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Európsky týždeň mobility - 
namiesto lístka stačí vodičák
Týždeň mobility v Bratislave 

trvá od pondelka 16. do ne-
dele 22. septembra. Počas celé-
ho týždňa bude mesto lákať vodi-
čov, aby uprednostnili na presun do 
práce a z práce spoje mestskej hro-
madnej dopravy pred motorovými 
vozidlami. Namiesto cestovné-
ho lístka na cestu postačí vo-
dičský preukaz. Bohatý program 
odštartuje 14. septembra Dobrým 
trhom na Panenskej ulici, ktorá sa 
pretvorí na pešiu zónu a od 17:00 je 
na programe ďalší ročník populárne-
ho behu Night Run. Bratislava bude 
rovnako aktívne podporovať zdieľa-
nie jazdy v aute so  susedmi, či jaz-
denie na bicykli a v pláne je aj ohlá-
senie vytvorenia záchytného parko-

viska Zlaté Piesky. Piatkový Parking 
Day zase zmení tvár mnohých par-
kovacích miest, ktoré dočasne zme-
nia svoje pôvodné využitie. Pripra-
vovaná je tiež diskusia na tému zme-
ny parkovacieho systému v Bratisla-
ve. V sobotu 21. septembra sa usku-
toční v rámci bohatého programu 
pred Euroveou aj súťaž elektromo-
bilov. V Devínskej Novej Vsi si pri-
pomenú sprievodným programom 
výročie otvorenia Cyklomostu slo-
body. Pomyselnou bodkou za 
iniciatívou Európskeho týždňa 
mobility bude o 18:00 h nedeľ-
ná jazda na kolieskových kor-
čuliach pod názvom „spanilá 
jazda“..

(bk)

V centre mesta na Hviezdo-
slavovom námestí minu-

lý týždeň dobrovoľníci z OZ 
Nie ropovodu postavili 40 m 
dlhú maketu ropovodu. Akcia 
bola spojená s petíciou pro-
ti vedeniu ropovodu Bratisla-
va-Schwechat Pipeline, kto-
rý má podľa plánov viesť cez 
územie hlavného mesta. 
 Podujatie malo upozorniť Bra-

tislavčanov na to, čo sa pod ich ok-

nami chystá. „Protest má u obyva-

teľov ohlas, okoloidúci hovoria, že 

táto maketa tu má význam, že nao-

zaj špatí Hviezdoslavovo námestie, 

tak ako môže špatiť a znepríjem-

ňovať život v Bratislave aj ropo-

vod,“ uviedol pre Bratislavský ku-

riér Predseda správnej rady a Za-

kladajúci člen združenia Miroslav 

Dragun. Ropovod má viesť pod ze-

mou v oblasti, kde sa nachádzajú 

podzemné zásoby pitnej vody.  

 O ropovode sa má na prelome 

októbra a septembra viesť odbor-

ná debata, neskôr má byť na pôde 

mesta aj verejná diskusia.

(pj)

BRATISLAVA l Marianka l Lozorno l Ivanka pri Dunaji l Zálesie l Most pri Bratislave l Malinovo l Dunajská Lužná l Tomášov l Svätý Jur l Chorvátsky Grob.

V MHD stúpa agresivita, 
bezpečnosti má pomôcť kampaň
Vodiči či cestujúci sa v autobu-

soch cítia stále menej bezpeč-
ne. Vandalizmus a slovné či fyzické 
napádanie vodičov aj cestujúcich sa 
pomaly stáva bežnou súčasťou jazdy 
prostriedkami MHD. Dôkazom je aj 
predminulý víkend, počas ktorého 
sa vodiči autobusov stretli viackrát s 
násilným správaním niektorých ces-
tujúcich. V piatok, 6. 9., došlo na ob-
ratisku autobusov na Hlavnej stanici 
k mimoriadnej udalosti. Šofér auto-
busu X 13 chcel zaparkovať na mies-
te vyhradenom pre vozidlá MHD, v 
rovnakom čase však na miesto za-
parkovalo osobné auto. Po upozorne-
ní, že miesto je vyhradené pre auto-
busy vodič auta oblial šoféra autobu-
su vodou a následne vystrelil zo zbra-
ne. „Vďaka duchaprítomnosti vodi-

ča, ktorý bol z celej udalosti šokova-
ný, sa privolanej hliadke podarilo za-
znamenať v dokumentácii evidenčné 
číslo vozidla, ktoré si náš vodič zapa-
mätal,“ informuje Dopravný podnik 
Bratislava. Polícia však páchateľa za-
tiaľ nevypátrala. „Vo vyšetrovaní na-
ďalej pokračujeme, v tejto súvislos-
ti je vedené trestné stíhanie vo veci 
prečinu výtržníctva.  Po páchate-
ľovi naďalej pátrame,“ informo-
vala nás minulý týždeň hovorky-
ňa Krajského riaditeľstva PZ Ta-
tiana Kurucová. Páchateľovi môže 
hroziť až trojročné väzenie. V ten istý 
deň napadli neznámi páchatelia v au-
tobuse vodiča mimo služby, ktorý se-
del bezprostredne za prvými dvera-
mi vozidla.

(pokračovanie na str. 5)

Primátor zaplatí pokutu 
viac ako 27 tisíc eur

Primátor Milan Ftáčnik príde 
o šesťmesačný plat. Poku-

tu viac ako 27 tisíc eur dostal 
za pôsobenie v dozornej rade 
Komunálnej poisťovne, ktoré 
bolo v rozpore s vykonávaním 
funkcie primátora. O uložení 
pokuty rozhodlo minulý týždeň 
mestské zastupiteľstvo na mi-
moriadnom rokovaní. 
 Ftáčnik pôsobil v dozornej rade 
poisťovne od 19. marca minulé-
ho roku. Po upozornení na rozpor 
funkcií v júni tohto roku z rady od-
stúpil a poisťovni vrátil odmeny, 
ktoré za výkon funkcie dostal. „Keď 
som sa rozhodoval, či v rade pôso-
biť budem alebo nie, vychádzal som 
z toho, že viac rokov v nej pôsobil 
aj podpredseda ZMOS Michal Sý-
kora, vôbec som si vtedy neuvedo-
mil, že Michal Sýkora v rade vystu-
poval ako starosta obce, ktorá má v 
poisťovni akciu,“ vysvetľoval Ftáč-
nik svoje konanie. Primátor okrem 
toho nepriznal túto funkciu ani v 
písomnom oznámení funkcií za-
mestnaní, činností a majetkových 
pomerov za rok 2012. „Neuviedol 
som to preto, lebo som to nepo-
važoval za podnikanie,“ konštato-
val. Problémom mohol byť aj for-
mulár na oznámenie funkcií, v kto-
rom chýbala položka na ich uvede-
nie, ako na to upozornil predseda 
komisie na ochranu verejného zá-
ujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov mestského zastupi-
teľstva Sven Šovčík. Ústavný zá-
kon však konfl ikt záujmov defi nu-
je presne, a tak o jeho porušení ne-
pochyboval ani samotný primátor. 
Nevyužije ani možnosť sa odvolať. 
„Určite sa neodvolám, považujem 
vec právne za jasnú, sankcia zod-
povedá ústavnému zákonu, nemám 
sa voči čomu odvolať,“ uviedol Ftáč-
nik. Pokutu má primátor poslať na 
účet mesta do pätnástich dní od na-
dobudnutia právoplatnosti rozhod-
nutia, uhradí ju z úspor. 

(pj)

V centre sa s protestom objavila aj maketu ropovodu
live prenos na veľkoplošnej obrazovke, peter bič projekt, hex, iné kafe, krst maskota, marcel a junior z fun rádia, súťaže

KHL GRAND OPENING 2013VEĽKÉ HOKEJOVÉ DIVADLO
ZAČÍNA 17. SEPTEMBRA

nior z fun rádia, súťažeor z fun rádia, súťaže
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Mesto navrhuje za parkovanie najviac 2 eurá na hodinu
Hlavné mesto prichádza 

s návrhom Všeobec-
ne záväzného nariadenia 
(VZN) o parkovaní na úze-
mí hlavného mesta. Navr-
huje, aby bol strop parko-
vaného za jednu hodinu do 
dvoch eur na území celého 
mesta.
 Mesto vychádza z uznese-

nia o Základných pravidlách 

parkovacej politiky, ktoré 

mestské zastupiteľstvo schvá-

lilo na minuloročnom septem-

brovom zasadnutí. Mesto dô-

vodí, že podľa cestného zá-

kona, môže obec kvôli orga-

nizovaniu dopravy na jej úze-

mí, stanoviť nariadením úseky 

miestnych komunikácií na do-

časné parkovanie motorových 

vozidiel, ak sa tým neohrozí 

bezpečnosť a plynulosť cestnej 

premávky, alebo iný verejný zá-

ujem. 

 Takto vymedzené úse-
ky miestnych komunikácií 
musia byť označené zvis-
lými a vodorovnými do-
pravnými značkami. Vo 
všeobecne záväznom na-
riadení obec ustanoví aj 
výšku úhrady za dočas-
né parkovanie motorových 
vozidiel podľa zákona o ce-
nách, spôsob jej platenia a 
spôsob preukázania jej za-
platenia. Výnos úhrad za 
do časné parkovanie moto-
rových vozidiel je príjmom 
obce. 
 Ako sa uvádza v dôvodo-

vej správe návrhu VZN, maxi-

málna výška poplatku je 2,00 

eur/hod. v celom meste. Spô-

sob platenia  úhrady stanovuje 

zakúpením parkovacieho líst-

ka, elektronicky, zakúpením 

rezidentskej parkovacej kar-

ty. Spôsob preukázania zapla-

tenia je parkovací lístok, sprá-

va od mobilného operátora po-

tvrdzujúca úhradu za do časné 

parkovanie, či rezidentská par-

kovacia karta. 

 Organizácie dočasného 
parkovania budú prijímať 
vlastné všeobecne záväz-
né nariadenia, ktoré upra-
via taxatívne výšku úhrady 
v zónach, a to aj na miest-
nych komunikáciách I. a II. 
triedy v správe hlavného 
mesta z dôvodu, aby nepri-
chádzalo k zbytočnej dezo-
rientácii vodičov a tiež s 

ohľadom na lepšiu znalosť 
miestnych pomerov.  
 Hlavné mesto okrem toho 

v návrhu defi nuje ako reziden-

ta obyvateľa Bratislavy, a to aj 

obyvateľov mestských častí, 

ktoré sa hneď nezapoja do ce-

lomestského systému, ale budú 

môcť získať rezidentskú par-

kovaciu kartu bez vyznačenia 

zóny trvalého pobytu. V zóne 

parkovania budú mať možnosť 

v dobe regulovanej, prostred-

níctvom úhrady určenej vo 

VZN mestskej časti, zaparko-

vať bezplatne rezidenti s trva-

lým pobytom v zóne. Ostaní 

rezidenti s päťdesiat percent-

nou zľavou z úhrady určenej 

pre nerezidenta. Nerezidenti 

platia úhradu vo výške stano-

venej VZN príslušnej mestskej 

časti. Hlavné mesto nebude vy-

dávať rezidentské parkovacie 

karty, nakoľko nemá k dispozí-

cii evidenciu obyvateľov.  

 Zo sedemnástich mest-

ských častí len štyri - Staré 

Mesto, Nové Mesto, Ružinov a 

Petržalka zaslali aj pripomien-

ky k návrhu VZN. Schvá-
liť návrh VZN odporúča 
šesť mestských častí - Sta-

ré Mesto, Nové Mesto, Devín, 

Petržalka, Jarovce, Rusovce, no 

iba Petržalka zaslala návrh na 

vymedzenie úsekov miestnych 

komunikácií pre dočasné par-

kovanie motorových vozidiel. 

S návrhom VZN nesúhlasí 
10 mestských častí a mest-

ská časť Čunovo materiál ne-

prerokovala.

(red, rl)

Spod Mosta Lafranconi 
mizne zámková dlažba

Zámková dlažba mizne 
spod Mosta Lanfran-

coni. Na túto skutočnosť 
nás upozornil občan Libor 
N., ktorý si myslí, že ju ľu-
dia rozkradli na záhrady 
a chalupy. „Aj preto je pod 
mostom tak často policaj-
né auto, aby dávali pozor 
na zvyšok,“ myslí si čita-
teľ. Na mieste sme preto 
preverovali, aká je situácia. 
 Návšteva pod Mostom Laf-

ranconi nám potvrdila, že nao-

zaj spod mosta zmizlo množ-

stvo zámkovej dlažby, ktorá 

tvorila a ešte aj sčasti tvorí vý-

plň medzi dolnou a spodnou 

časťou parkoviska pod mos-

tom. V tom úseku, ktorý je 

bližší k Dunaju už ale dlažba 

chýba, nahradili ju kamene. 

 Hovorca Národnej diaľnič-

nej spoločnosti (NDS) Mar-

cel Jánošík nás informoval, že 

„zámková dlažba pod mostom 

Lafranconi bola skutočne nie-

koľko krát predmetom kráde-

že, preto sme pristúpili k zasy-

paniu poškodených plôch ka-

menivom“. NDS ale zrejme ne-

kontaktovala políciu, preto-

že krajská policajná hovorkyňa 

Karina Považanová uviedla, že 

polícia v tejto súvislosti pod-

net týkajúci sa krádeže dlažby 

zatiaľ neeviduje. „Polícia tak 

ako pod Mostom Lanfranconi, 

tak aj v iných častiach Starého 

Mesta, situáciu v rámci bež-

ného výkonu služby aj týmto 

spôsobom monitoruje.“ 

 Je záhadou, ako sa môže 

strácať zámková dlažba z tak 

relatívne frekventovaného 

miesta, akým parkovisko pod 

Mostom Lafranconi určite je. 

Denne tu parkuje množstvo 

áut, v oblasti jazdia cyklisti a 

prechádzajú tadiaľ aj peší. Naj-

pravdepodobnejší „presun“ 

ukradnutého materiálu je po-

čas noci. Ostáva len dúfať, že 

väčšia časť zámkovej dlažby, 

ktorá tam zostala, už „nohy“ 

nedostane.

 Most Lafranconi je prvý 

betónový most, ktorý prekle-

nul Dunaj v Bratislave. Je tiež 

diaľničný most. Stavali ho v 

rokoch 1985-1991. Slávnostne 

ho otvorili v roku 1992. Denne 

po ňom môže prejsť 41 000 vo-

zidiel. 

(rl)

Vlaky do Kittsee 
cez víkend s 
obmedzením

Ak sa najbližší víkend 
chystáte do Kitsee, po-

čítajte so zmenami. Od 21. 
do 22. septembra nebu-
dú od 8.00 do 14.00 h jaz-
diť vlaky v úseku Bratisla-
va – Petržalka – Kittsee. 
Dôvodom je rekonštrukcia že-
lezničnej trate v danom úseku. 
Železničná spoločnosť Sloven-
sko (ZSSK) preto zabezpečila 
náhradnú autobusovú dopra-
vu. „Všetky autobusové spoje 
budú v železničnej stanici Kitt-
see nadväzovať na vlaky z /do 
Viedne a Deutschkreutzu. Z 
kapacitných dôvodov  v auto-
busoch nie je možná preprava 
bicyklov a vozíkov,“ informova-
la hovorkyňa ZSSK Jana Mor-
háčová. Všetky podrobnos-
ti o cestovaní vlakom získajú 
cestujúci na čísle Kontaktné-
ho centra 18 188, alebo na in-
ternetových stránkach www.
slovakrail.sk a www.facebook.
com/slovakrail

(bak)

Petržalka odmeňuje zodpovedných psíčkarov
Odmeňovanie zodpoved-

ných psíčkarov sa v Petr-
žalke ujalo. V auguste oznámi-
la mestská časť, že každý, kto 
má v Petržalke prihláseného 
psa a riadne zaň platí dane, do-
stane na miestnom úrade rol-
ku igelitových vreciek na psie 
exkrementy zdarma. Za prvý 
týždeň si po vrecká prišlo viac 
ako dvesto Petržalčanov. Mest-
ská časť zároveň pripomína, že 
zoznam prihlásených psov je 
verejne prístupný na ofi ciál-
nej stránke Petržalky a každý si 
môže skontrolovať, či pes z ich 
okolia je riadne zaevidovaný a 
sú zaň zaplatené dane. V opač-
nom prípade môže na majite-
ľa upozorniť miestny úrad na 
emailovej adrese pes@petr-
zalka.sk. „Zabránia tak tomu, 
aby práve vďaka nezodpoved-
ným majiteľom, ktorí si nepl-
nia svoje povinnosti, prichá-
dzala mestská časť o prostried-
ky, ktoré následne musí doto-
vať z daní všetkých obyvateľov 
Petržalky. To je samozrejme 
nespravodlivé voči tým oby-
vateľom, ktorí psa nevlastnia a 
napriek tomu musia prispievať 

napríklad aj na odstraňovanie 
psích výkalov,“ uviedla hovor-
kyňa Petržalky Michaela Pla-
tznerová. V súčasnosti mest-
ská časť eviduje viac ako 5500 
psov. Petržalka bude naďalej 
meniť vrecká na exkrementy 
vo všetkých stojanoch, umiest-
nených na jej území. Pokuta, 
ktorá hrozí psíčkarovi, ktorý 
po svojom psovi neuprace, sa 
môže vyšplhať až na 65 eur, za 

neprihlásenie zvieraťa do evi-
dencie je to až 165 eur. 
 Odmeňovať zodpovedných 
psíčkarov sa rozhodlo aj Staré 
Mesto. Každý majiteľ dosta-
ne od 4. septembra pri re-
gistrácií svojho psa štarto-
vací balík od spoločnosti 
Royal Canin v hodnote pri-
bližne 15 eur, kde nájde kr-
mivo, misku a vôdzku.

(bak)

Bory Mall mení západ mesta na nepoznanie
Výstavba mestskej štvr-

te Bory je zjavne vidi-
teľná už nielen z diaľni-
ce D2. Mnohí obyvatelia z 
okolia si tu už všimli čulý 
stavebný ruch, vodiči jaz-
diaci okolo, musia preko-
nať množstvo kruhových 
križovatiek. V súčasnosti 
sa stavia obchodné a zá-
bavné centrum Bory Mall.
 Výstavba obchodného a 

zábavného centra Bory Mall sa 

začala v januári 2013, celková 

investícia bude okolo 150 mi-

liónov eur. Začiatku výstavby 

predchádzala fi nálna prípra-

va územia - zemné práce, vý-

stavba sietí a komunikácií. V 

súčasnosti sa tu stavia skelet, 

vodorovné i zvislé konštruk-

cie na stavbách. Dokončená 

je už základová doska. V prvej 

etape projektu tu vznikne viac 

ako 50 000 m2 hrubej prenají-

mateľnej plochy, pričom v sú-

časnosti je s nájomcami do-

hodnutá na prenájom viac 

ako polovica. V obchodnom 
a zábavnom centre Bory 
Mall budú mať prevádz-
ku napríklad H&M, Lindex, 
New Yorker, Intersport, A3 
sport, Alltoys, Billa, Panta 

Rhei a ďalšie. Budú tu rôz-
ne predajne, kino, veľké fi t-
ness centrum i široká po-
nuka služieb a občerstve-
nia.
 Pripravuje sa aj jedinečný 

koncept pre deti, ktorý bude 

umiestnený v interiéri aj v ex-

teriéri.

 Podľa PR manažéra pro-

jektu Martina Danka, cieľom 

projektu je naplniť nákupné 

potreby a očakávania obyva-

teľov mestských častí Devín-

ska Nová Ves, Lamač, Dúbrav-

ka, ale aj zákazníkov zo Záhor-

skej Bystrice, Devína i priľahlé-

ho Záhoria. Ako dodal, uniká-

tom centra budú výnimočné 

architektonické prvky a zelené 

plochy ako v exteriéri, tak aj v 

interiéri. Autorom architekto-

nického návrhu obchodno-zá-

bavného centra Bory Mall, je 

ateliér talianskeho architekta 

Massimiliana Fuksasa.

 Projekt sa uskutoční v 

dvoch etapách na území s roz-

lohou 220 hektárov. Projekt sa 

skladá z komerčnej zóny BORY 

STORES, obchodno-zábavné-

ho centra BORY MALL a rezi-

denčnej štvrte BORY HOME. 

Plánované otvorenie obchod-

no-zábavného centra je v roku 

2014.

(rl)
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O lanovku na Kamzík má záujem len jeden
Do súťaže na prenájom lanovky prišiel jeden súťažný návrh

O prevádzkovanie lanov-
ky na Kamzík sa podľa 

informácií mestskej časti 
Nové Mesto, prihlásil jeden 
uchádzač. Lehota na pred-
kladanie súťažných návr-
hov vypršala 6. septembra. 
Komisia má vyhodnotiť, či 
predložená ponuka spĺňa 
všetky podmienky obchod-
nej verejnej súťaže. 
 Lanovku má v správe EKO 

– podnik verejnoprospešných 

služieb, ktorý je organizáciou 

mestskej časti Nové Mesto. 

Súťaž bola vypísaná pre-
tože novomestská samo-
správa tvrdí, že už nemá 
peniaze na jej prevádzku. 
Dôvodí, že momentálne ná-
klady prevyšujú výnosy z 
tržieb za prepravné služby 
a prenájom časti majetku. 
Samotná prevádzka je od spus-

tenia zabezpečovaná ako verej-

noprospešná činnosť prostred-

níctvom rozpočtu prevádzko-

vateľa.

 Návrh na vyhlásenie ob-

chodnej súťaže schválili novo-

mestskí poslanci ešte na júno-

vom zasadnutí zastupiteľstva, 

obchodnú súťaž vyhlásili za-

čiatkom júla. „Lanovka je prí-

liš drahý špás na to, aby sme si 

ho mohli dovoliť v tomto ob-

dobí. Na druhej strane si ne-

chceme povedať, že aj keď sa 

pred časom investovali do la-

novky desiatky miliónov korún 

a stojí nás to každý rok množ-

stvo peňazí, nejde to, ako sme 

si predstavovali a zavrieme to,“ 

uviedol ešte v júni novomest-

ský starosta Rudolf Kusý. V mi-

nulom roku príjmy z lanovky 

pre novomestskú samosprávu 

predstavovali 66-tisíc eur, ná-

klady však boli 254-tisíc eur, 

potrebné bolo investovať do jej 

technického zabezpečenia.

(rl, sita)

Bratislavskí vodáci zdru-
žení v rôznych karlo-

veských vodáckych klu-
boch, zásadne nesúhlasia 
s možnou výstavbou vod-
ného diela v Karlovej Vsi. 
Stavba by ohrozila exis-
tenciu vodáckych športov 
a hrozil by im zánik v tej-
to lokalite. Nedávno pre-
to zorganizovali protest v 
Karloveskej lodenici. 
 Proti výstavbe už vznikla 

aj petícia. Vodákov znepokoju-

jú vyjadrenia Ministerstva hos-

podárstva SR o plánovanej vý-

stavbe Vodného diela (VD) Pe-

čenský les. VD je spolu so stav-

bou prečerpávacej stanice De-

vínsky lom zaradené do navr-

Treba zvolať snem, tvrdia 
nespokojní starostovia
Bratislavskí starosto-

via sa zhodli na zvo-
laní mimoriadneho snemu 
Združenia miest a obcí Slo-
venska (ZMOS). Ten by mal 
okrem zhodnotenia súčas-
nej miery konsolidácie ve-
rejných fi nancií v obciach 
a mestách posúdiť návrh 
rozpočtu verejnej správy 
na rok 2014. 
 Starostovia s návrhom roz-

počtu nie sú spokojní. „Jeho 

východiská sú neudržateľné, 

neumožňujú realizovať ani zá-

konné povinnosti miestnych 

samospráv,“ uviedol predseda 

združenia a starosta mestskej 

časti Petržalka Vladimír Bajan. 

Na mimoriadnom sneme chcú 

starostovia prijať aj zásadné 

stanovisko k návrhu rozpočtu, 

ktoré by malo sledovať vráte-

nie výnosu dane z príjmov fy-

zických osôb pre obce na úro-

veň 70,3 percenta. Tak tomu 

bolo do roku 2012, kedy sa vý-

nos dane pre obce znížil na 

65,4 percenta. Okrem týchto 

tém by sa na sneme malo ho-

voriť aj o zmene postavenia a 

zároveň fi nancovania hlavného 

mesta. Podľa Alžbety Klesnilo-

vej z Regionálneho združenia 

mestských častí Bratislavy, sa 

konsolidácia verejných fi nancií 

v hlavnom meste sa začala vy-

víjať priaznivo. „Kým podľa 
údajov ministerstva fi nan-
cií z konca júna malo hlav-
né mesto spolu s mestský-
mi časťami údajný kon-
solidačný dlh 20 miliónov 
eur, prijatými opatreniami 
sa samosprávam podari-
lo dostať do plusu – k 30. 
augustu ide o sumu oko-
lo 2 miliónov eur,“ uviedla 
Klesnilová. 

(bak, pj)

Križovatka Hodonínska –Vrančovičova sa konečne 
dočká semaforov

Pomerne nebezpečná 
križovatka Hodonínska 

– Vrančovičova v Lama-
či, sa po mnohých rokoch 
úsilia zo strany miestnej la-
mačskej samosprávy, doč-
ká zvýšenia bezpečnos-
ti chodcov i vodičov. Kri-
žovatka dostane svetelnú 
signalizáciu a spolu so se-
maformi sa pripravuje aj 
úprava križovatky. Stavba 
by mala uzrieť svetlo sve-
ta na budúci rok. 
 Ako nám povedal staros-

ta Lamača Peter Šramko, „po 

mnohých rokoch sa podarilo 

presvedčiť a presadiť zámer vy-

budovať križovatku Hodonin-

ska -Vrančovicova. Pre sve-
telnú križovatku Vrančovi-
čova- Hodonínska bolo vy-
dané územné rozhodnutie 
a pripravuje sa projekto-
vá dokumentácia pre sta-
vebné povolenie. Verím, že 

sa podarí presadiť jej realizáciu 

v budúcom roku.“

 Ako vyplýva z dokumentu 

o posudzovaní stavby z hľadis-

ka životného prostredia, cie-

ľom rekonštrukcie je zvýšenie 

bezpečnosti chodcov a prie-

pustnosti križovatky. Vybuduje 

sa nový priebežný pruh MHD 

na Hodonínskej ulici v sme-

re na Záhorskú Bystricu, ďalej 

sa vyčlení nový pruh pre pra-

vé odbočenie na Vrančovičo-

vu ulicu a v smere do centra 

vznikne nový priebežný pruh 

pre MHD a zastávkový pruh. 

Vybuduje sa tiež nový priechod 

cez Hodonínsku ulicu s čaka-

cím ostrovčekom v strede ces-

ty. Vrančovičova ulica zostane 

jednopruhovou v každom do-

pravnom páse a Heyrovského 

hovanej stratégie energetickej 

politiky, ktorá sa v súčasnosti 

pripomienkuje a na jeseň 2013 

pôjde návrh na jej schválenie.  

 „Nesúhlasíme s plá-
nom budovať na sloven-
skom úseku Dunaja, a už 
vôbec nie v Bratislave, ďal-
šie veľké vodné diela. Dô-
vody, ktorými sa za vý-
stavbu tohto VD argumen-
tuje považujeme za spo-
chybniteľné a nedostatoč-
né, či už ide o výrobu elek-
trickej energie, splavnosť 
Dunaja alebo protipovod-
ňovú ochranu. Máme oba-
vy, že proklamovaný priaz-
nivý efekt VD by bol oveľa 
menší, než jeho nepriazni-

NázorNázor

Nedá sa sedieť na 
dvoch stoličkách naraz

Môže ten istý politik za-

stávať jeden z najvyšších 

postov vo vysokej politike 

a zároveň v samospráve? Pod-

ľa môjho názoru nie, ide jed-

noznačne o konfl ikt záujmov. 

Môj názor evidentne nezdie-

ľa pán Frešo, predseda SDKÚ

-DS a zároveň bratislavský žu-

pan...

 Keď sa v roku 2009 stal pr-

výkrát predsedom Bratislav-

ského samosprávneho kraja, 

ešte nebol šéfom SDKÚ. Tým 

sa stal až v roku 2012, po troch 

rokoch pôsobenia na čele bra-

tislavskej samosprávy. Došlo 

teda k „neúmyselnému“ zdvo-

jeniu funkcií.

 Iná je situácia teraz. Na 

jeseň nás čakajú voľby do 

vyšších územných celkov a 

na moje prekvapenie sa Pavol 

Frešo rozhodol na post pred-

sedu bratislavskej župy kandi-

dovať opäť. Tentokrát však už 

ako predseda SDKÚ a hlavný 

oponent súčasnej vlády!

 Zastávanie týchto dvoch 

funkcií je v absolútnej kontro-

verzii. Predseda samosprávy 

musí byť schopný komuniko-

vať a spolupracovať s vládou, 

aj keď on sám je z opozičnej 

strany. Pokiaľ mu teda skutoč-

ne ide o rozvoj regiónu a jeho 

pôsobenie v komunálnej poli-

tike, má byť prínosom pre ob-

čanov.

 Pravdupovediac, neviem si 

predstaviť, ako chce pán Fre-

šo naplniť tento predpoklad 

- spolupracovať so súčasnou 

vládou na regionálnej úrov-

ni. Ako líder opozície a pred-

seda vedúcej pravicovej stra-

ny je predsa jej hlavným kri-

tikom. Dokonca je ako vedú-

ci predstaviteľ Ľudovej plat-

formy, ktorá má priniesť alter-

natívu k súčasnej vláde Smeru, 

považovaný za dezignovaného 

predsedu tieňového pravico-

vého kabinetu. 

 V roku 2016 sa budú ko-

nať parlamentné voľby. Ak by 

vyhrala pravica a  nominova-

la premiéra, bol by to s najväč-

šou pravdepodobnosťou prá-

ve Pavol Frešo. Znamená to, 

že svoju kandidatúru v jesen-

ných voľbách do VÚC neberie 

vážne, alebo vôbec nepočíta 

s tým, že by po parlamentných 

voľbách mohla SDKÚ nomi-

novať svojho premiéra? Je to 

politická krátkozrakosť alebo 

len obyčajná neserióznosť voči 

občanovi a voličovi? Na dvoch 

stoličkách naraz sa jednodu-

cho sedieť nedá...

Martin Borguľa

komunálny poslanec 

za Staré Mesto

bude obojsmernou komuniká-

ciou. Križovatka bude vybave-

ná cestnou dopravnou signali-

záciou s riadením v plnom dy-

namickom režime s preferen-

ciou MHD.

 V smere z centra zostane 

zastávka MHD na súčasnom 

mieste a v smere do centra sa 

posunie za križovatku a bude 

mať dĺžku 40 metrov. Bude 

opatrená novým vodorovným 

značením na ulici Vrančovičo-

va v smere do Lamača.

(rl)

Dožijeme sa zániku vodáckych klubov v Karlovej Vsi?
vé dôsledky – hlavne po-
kiaľ ide o životné prostre-
die a ochranu zdrojov pit-
nej vody,“ vyhlasujú vo-
dácke kluby v Karlovej Vsi.  
 „V neposlednom rade pri-

pomíname, že Karloveská zá-

toka je miestom, kde vyrástli 

a stále vyrastajú desiatky špor-

tovcov v disciplínach, v ktorých 

Slovensko patrí k svetovo naj-

úspešnejším, či už je to rých-

lostná kanoistika, vodný sla-

lom a zjazd alebo rafting. Sme 

presvedčení, že výstavba VD by 

ovplyvnila podmienky aj na pe-

tržalskom brehu Dunaja, kde 

sa takisto nachádzajú lodeni-

ce, okrem kanoistických aj ves-

lárske,“ vyhlásili vodáci.  Karlo-

veská zátoka je zároveň unikát-

nym prírodným športoviskom 

nadmestského významu. Slúži 

na rekreáciu občanom každé-

ho veku od malých detí až po 

seniorov a využívajú ju na tré-

ningy desiatky športovcov od 

príležitostných až po vrcho-

lových, nielen vodákov, ale aj 

bežcov, cyklistov a ďalších. Vo-

dáci dodávajú, že komuniká-

ciu ministerstva hospodárstva 

o tejto veci považujú za ne-

šťastnú. Ministerstvo totiž pre-

zentovalo plán na výstavbu 

vodného diela v médiách ako 

„hotovú vec“ bez toho, aby sa k 

nim mali možnosť vyjadriť ob-

čania, odborníci z rôznych pro-

fesií, komunálni politici (BSK, 

magistrát, hlavná architektka, 

dotknuté mestské časti...) a su-

sedia v Rakúsku. „Aj z týchto 
dôvodov vznikol tento pro-
test a veríme, že sa k nemu 
pripoja aj ďalší zaintereso-
vaní občania a skupiny.“ Za 

protestujúcich Juraj Kadnár, 

predseda OZ Karloveská záto-

ka, s podporou  bratislavských 

vodáckych klubov TJ Tatran 

Karlova Ves, Slávia UK, Klub 

rýchlostnej kanoistiky Vino-

hrady, Kanoistický klub Karlo-

va Ves, Klub vodných športov, 

Klub vodného slalomu Karlo-

va Ves.

(rl)

MHD nie je bezpečná, 
pomôcť má kampaň
(dokončenie zo str. 1)

Skupinka útočníkov nastúpi-

la, muža napadla a následne 

ho vytiahla von z vozidla, kde 

mu spôsobila zranenia tváre. 

Najhoršie sú soboty
 Štatistiky DPB nasvedču-

jú tomu, že „najlepším“ ča-

som na výtržnosti je víkend, 

konkrétne sobota. Vodiči v 

sobotu už v poobedňajších 

hodinách zaznamenávajú pri 

kontrole vozidla na konečnej 

zastávke poškodenia seda-

diel, dvier, či iného zariade-

nia autobusov. Inak tomu ne-

bolo ani predminulý víkend. 

„Vo večerných hodinách na-

príklad zaznamenali dispeče-

ri aj núdzové volanie od vodi-

ča autobusu. Nakoľko sa však 

vodič neozýval, dispečing ho 

vďaka GPS lokalizoval a na 

miesto boli okamžite vyslaní 

ďalší dispečeri. Na mieste in-

cidentu sa zistilo, že vodič sa 

dostal do ostrého konfl iktu s 

jedným z cestujúcich, ktorý 

ho slovne napádal a správal sa 

agresívne. Našťastie, v tomto 

prípade k fyzickému napad-

nutiu ani k poškodeniu vozi-

dla neprišlo,“ informuje DPB. 

Podobné udalosti sa cez ví-

kend zopakovali ešte niekoľ-

kokrát. Proti takémuto sprá-

vaniu chce Dopravný podnik 

bojovať kampaňou, na kto-

rú v októbri mesto Bratisla-

va poskytne nosiče, tzv. hy-

percuby. Ako uviedla hovor-

kyňa DPB Agáta Staneková, 

pre bratislavského dopravcu 

kampaň nepredstavuje žiad-

ne náklady, uhradí ju mesto. 

To potvrdil aj hovorca mesta 

Bratislava Stanislav Ščepán, 

podľa ktorého budú celkové 

náklady za kampaň, teda za 

hybercuby, tlač a vyvesenie 

približne päťtisíc eur. Otázne 

je, či kampaň bude mať ne-

jaký úžitok. Cestujúci by sa 

pravdepodobne cítili omno-

ho bezpečnejšie, keby naprí-

klad aspoň vo víkendových 

nočných spojoch cestovali 

spolu s nimi aj „esbeskári“. 

(pj, bak, sita)
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INZERCIA

Bývalá budova škôlky chátra, z objektu sa šíri 
zápach, prebývajú v ňom aj bezdomovci

Chátrajúca budova v Dúbravke hľadá nového vlastníka

Jednoposchodová budo-
va, v ktorej kedysi sídli-

la materská škola a poboč-
ka Červeného kríža na uli-
ci Kpt. Jána Rašu chátra 
a je zdevastovaná. Z ob-
jektu sa šíri zápach. Miest-
ni obyvatelia tvrdia, že 
v zdevastovanom interiéri 
sa zdržiavajú bezdomovci, 
alebo aj narkomani. 
 Bývalý objekt, kde bola 

kedysi škôlka i Červený kríž, 

robí v poslednom čase starosti 

miestnym obyvateľom v Dúb-

ravke na ulici Kpt. Jána Rašu. 

Okrem zápachu a zdevasto-

vaného prostredia, majú ľudia 

strach, kto všetko môže nájsť 

v takomto opustenom objek-

te svoj prechodný domov. Na-

vyše, neďaleko je škola na Bilí-

kovej ulici, takže okolo objektu 

chodí aj množstvo detí.

 Na stopu vlastníka objek-

tu nás naviedla čitateľka,  ktorá 

nám zatelefonovala a informo-

vala, že chátrajúca budova je vo 

vlastníctve ministerstva vnút-

ra. Z tlačového odboru MV SR 

nám napísali:

 „Ministerstvo vnútra 
túto situáciu rieši, momen-
tálne rokujeme so spolu-
vlastníkmi. Odpredaj  bu-
dovy je jeden z pravdepo-
dobných scenárov -  bu-

deme pritom postupovať  
podľa  zákona o správe 
majetku štátu - to zname-
ná, že najprv ju ponúkne-
me iným štátnym organizá-
ciám a ak neprejavia záu-
jem, musíme v rámci pred-
kupného práva ponúknuť 
svoj podiel spoluvlastníko-
vi. Ak spoluvlastník  nevyuži-

je svoje právo v stanovenej le-

hote a teda neprejaví záujme 

o kúpu podielu štátu, budeme 

ďalej postupovať podľa zákona 

o správe majetku štátu formou 

osobitného ponukového ko-

nania -  uverejnením inzerátu 

v denníku s celoštátnou pôsob-

nosťou.“

 Podľa bratislavského ma-

gistrátu, budovy škôlky vlast-

ní Slovenský Červený kríž na 

Grösslingovej 24, pozemky sú 

vo vlastníctve hlavného mesta, 

ale mesto ich prenajalo nájom-

nou zmluvou Dúbravke. Mesto 

sľúbilo, že upozorní mestskú 

políciu, ako aj nájomcu pozem-

ku na tento problém. 

 „Tieto pozemky má v sú-

časnosti Dúbravka v nájme od 

hlavného mesta a s vlastník-

mi už dlhší čas vedie rokovania 

o prevode stavby do vlastníctva 

mestskej časti,“ uviedla mest-

ská časť Dúbravka. 

 Mestská polícia prostred-

níctvom hovorcu Petra Plevu 

potvrdila, že v objekte sa bez-

domovci zdržiavajú a mest-

ská polícia ich „rieši“. „Vlastník 

tohto objektu by však v prvom 

rade mal na ňom vykonať také 

opatrenia, ktoré by zabránili 

nepovolaným osobách vstupo-

vať do jeho vnútra,“ dodal Ple-

va. 

 Obyvatelia z okolia ve-

ria, že problém sa podarí vy-

riešiť rýchlo ak spokojnos-

ti všetkých. Ako nám poveda-

la miestna obyvateľka, objekt 

by mohol byť využívaný v pro-

spech Dúbravčanov na rekreá-

ciu a oddych. Miestni občania 

veria, že tam nevznikne ďalšia 

krčma, alebo zariadenie, ktoré 

sa do vnútroblokového systé-

mu bytoviek nehodí.

(rl)

Obnovená zastávka nemá koše ani prístrešok
Po stavbe Forum bussines 

centra na rohu Bajkalskej a 

Prievozskej ulice prešla obno-

vou okrem priľahlej križovatky 

aj zastávka Prievozská - v sme-

re na Prístavný most. Obno-

va však zatiaľ veľa spokojnosti 

priniesť nemôže. Okrem toho, 

že na zastávke chýba prístre-

šok, nie je tu ani lavička a do-

konca ani smetný kôš. Zákoni-

te sa tu teda povaľuje množstvo 

ohorkov, kuriózne pôsobia od-

padky nastrkané za tabuľkou 

grafi konu. Verme, že zastávku 

majú kompetentní ešte v pláne 

dokončiť, bola by škoda, ak by 

vynovená zastávka bola funkč-

ná v takomto provizórnom re-

žime nastálo. 

(pj)

Môžeme sa zabávať, ale poriadok 
a bezpečnosť musí byť
Stalo sa už tradíciou, že keď 

mestská časť Záhorská Bys-

trica organizuje nejaké verejné 

podujatie, najmä na Námes-

tí rodiny, ráno po akcií je ešte 

dlho badať neporiadok a špi-

nu na samotnom námestí a v 

okolí. Zväčša až okolo obeda sa 

miestnemu úradu uráči ísť vy-

sypať koše a urobiť ako tak po-

riadok. Čo ma však zarazilo po 

posledných hodoch, bola otvo-

rená jama pri vstupe na ná-

mestie, ktoré sa nie náhodou 

volá Námestie rodiny. A je to aj 

pravda, v našej mestskej časti a 

hlavne v tejto lokalite je naozaj 

spústa malých detí, ktoré sú od 

rána v okolí námestia a priro-

dzene sú zvedavé.

 Príslušný úrad, keď už ne-

dbá na poriadok hneď po pod-

ujatí, mohol by aspoň dbať na 

bezpečnosť najmenších. Preto-

že nechať asi 2m hlbokú jamu 

a širokú dosť na to, aby tam 

malé dieťa spadlo, otvorenú 

celé predpoludnie a „zaistenú“ 

iba akýmsi popolníkom z rešta-

urácie, to je vrchol nezodpoved-

nosti, veď posúďte sami...napí-

sala nám čitateľka Zuzana.

 Zisťovali sme u kompetent-

ných v Záhorskej Bystrici, kto 

a prečo nezabezpečil poriadok 

po podujatí, no odpoveď sme 

sa do uzávierky vydania nedo-

zvedeli.

(bk)
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Stavebná fi rma mi opravova-
la strechu na dome na zákla-
de zmluvy o dielo. Mali sme 
v zmluve dohodnutú cenu za 
dielo podľa rozpočtu, ale po 
skončení prác mi predložili 
vyúčtovanie s prácami navy-
še. Stavebná fi rma argumen-
tuje, že išlo o práce, ktoré sa 
vopred nedali odhadnúť, na-
koľ ko záviseli od stavu stre-
chy, ktorý sa zistil až počas 
realizácie prác. Som povin-
ný navýšené náklady uhradiť? 
 Predpokladám, že máte 
uzatvorenú Zmluvu o dielo 
podľa §631 a nasl. Občian-
skeho zákonníka. V rám-
ci nej sa zhotoviteľ diela za-
viazal vykonať dielo za do-
jednanú cenu. Zhotoviteľ 
diela je povinný dielo vyko-
nať podľa zmluvy, riadne a v 
dohodnutom čase. V prípa-
de, že je na vykonanie die-
la ustanovená záväzná tech-
nická norma, musí vykona-
nie zodpovedať tejto nor-
me, čo v prípade stavebných 
prác platí obzvlášť.
 Čo sa týka dohodnutej 
ceny a prác navyše postupu-
je sa podľa §635 ods. 1 Ob-
čianskeho zákonníka, kto-
rý ustanovuje zákaz navý-

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik radíPrávnik radí
šenia ceny, ktorá bola do-
hodnutá podľa rozpočtu 
bez súhlasu objednávateľa. 
Práce a náklady do rozpoč-
tu nezahrnuté možno účto-
vať iba vtedy, ak ich schvá-
li objednávateľ písomne ale-
bo ak práce dodatočne pí-
somne objednal. Z uvede-
ného zákonného ustano-
venia jednoznačne vyplý-
va, že právo je v tomto prí-
pade na strane objednávate-
ľa, ktorého chráni pred sna-
hou zhotoviteľa diela doda-
točne zvyšovať cenu za die-
lo. V praxi sa môžu vyskyt-
núť situácie, kedy pre zhoto-
venie diela sú potrebné urči-
té práce, tovary alebo služ-
by navyše, čo pri stavebných 
prácach alebo pri opravách 
už existujúcich vecí je bež-
né. Právo však chráni objed-
návateľa, aby sa cena za die-
lo dohodnutá podľa rozpoč-
tu bez jeho súhlasu zvýšila. 
Znamená to, že nepostaču-
je ústna dohoda, na ktorú 
sa mnoho fi riem odvoláva s 
odôvodnením, že stavební-
ka informovali v priebehu 
prác o potrebe prác a výko-
nov nad rámec dohody. Ak 
nie je súhlas objednávateľa 
v písomnej podobe alebo vo 
forme písomnej objednávky, 
cena sa nemôže bez súhlasu 
objednávateľa zvýšiť.
 Pochopiteľne je na Vás 
ako celú vec uzavriete. Právo 
je na vašej strane, ale môže-
te celú vec posúdiť aj z hľa-
diska spravodlivosti, ak sa 
presvedčíte o tom, že nákla-
dy navyše Vám boli účtova-
né objektívne a korektne je 
podľa mojej mienky správne 
tieto náklady stavebnej fi r-
me uhradiť.

Svoje podnety môžete posielať na adresu redakcia@bakurier.sk.

Mnohé kontajnerové stojiská by mohli byť onedlho kultúrnejšie
Mesto pripravuje  prenájom pozemkov pod kontajnerovými stojiskami

Niektoré kontajnero-
vé stojiská na sídlis-

kách mestských častí by 
sa onedlho mohli skultúr-
niť. Môže k tomu prispieť 
aj prenájom pozemkov pod 
nimi, o čom by sa malo roz-
hodovať na nadchádzajú-
com mestskom zastupiteľ-
stve. 
 Vzhľadom na to, že pozem-

ky pod mnohými kontajnero-

vými stojiskami sú doteraz vo 

vlastníctve mesta, správcov-

ské spoločnosti, ktoré sa sta-

rajú o objednávku odvozu od-

padu, nechcú investovať do ich 

skultúrnenia, či oplotenia. Na 
meste ležali doteraz mno-
hé žiadosti o prenájom už 
dlhé mesiace. Až teraz je 
pripravený materiál o pre-
nájme, ktorý môžu odsú-
hlasiť mestskí poslanci 
26. septembra. Ide zväčša 
o možnosť vybudovania a 
užívania nového kontajne-

rového stojiska, alebo o re-
konštrukciu existujúceho.
 O prenájom požiadali mno-

hé bytové družstvá a správcov-

ské spoločnosti. Vzhľad by po-

tom mohli zmeniť niektoré 

stojiská na uliciach Vyšehrad-

ská, Znievska, Hrobákova, Bla-

goevova, Pankúchovej, Mama-

teovej, Šustekovej, Iľjušinovej, 

Zadunajskej ceste, Belinské-

ho, Ukrajinská,  Sibírska, Ra-

čianska, Družicová, Tomášiko-

va , Záhradnícka, Zelinárska, 

J. Stanislava, Beniakova, Hany 

Meličkovej,  Hlaváčiková, Seg-

nerova, Púpavova, Jamnické-

ho, Považanova, Karola Adle-

ra, Červeňákova,  M. Schnei-

dra -Trnavského, Nejedlého, 

Koprivnická, Bilíkova, Homo-

lova a  Drobného. Výška nájmu 

je navrhnutá na 0,50 eur/m2 na 

jeden rok, prenájom na dobu 

neurčitú.  

 Po prípadnom odsúhlasení 

prenájmu si budú môcť obyva-

telia svoje stojiská upraviť pod-

ľa vlastných potrieb. Mnohé  

z nich sú dnes ponechané na 

vplyvy poveternostných pod-

mienok. Navyše, do nádob na 

odpad majú prístup aj tí, ktorí 

si za odvoz a likvidáciu nepla-

tia, alebo aj ľudia, ktorí smeti z 

kontajnerov vyhadzujú.

(rl)

Výstavba rezidenčného projektu 
Kivikko sa začína už v septembri
V septembri štartuje prvá z 

troch fáz výstavby projek-

tu Kivikko, ktorá bude v mest-

skej časti Nové Mesto, blíz-

ko Rače. Byty budú stáť za že-

lezničnou stanicou Vinohrady, 

pričom zo strany Karpát budú 

priamym susedom račianskych 

viníc.

 Byty Kivikko sú tretím 
projektom fínsko-sloven-
ského developera YIT Re-
ding, určený najmä mla-
dým ľuďom, ktorí túžia po 
novom, či prvom bývaní.  
Developer má v súčasnosti v 

ponuke ešte rezidenčné pro-

jekty Tarjanne Dúbravka a Vil-

linki v Karlovej Vsi, ktoré pri-

nášajú na slovenský trh spolu 

viac ako 200 bytov.

 Súčasťou projektu sú tráv-

naté plochy, lavičky a chod-

níky, či detské ihrisko. V blíz-

kosti je rekreačná zóna Kam-

zík. Byty Kivikko budú záro-

veň napojené na cyklotrasy 

smerom na Biely kríž. Projekt 

sa bude skladať z troch samo-

statných objektov, ktoré majú 

dvakrát po osem a raz sedem 

nadzemných podlaží. Výstavba 

bude mať tri fázy. Prvý objekt 

pri viniciach začnú stavať už v 

najbližších dňoch, s plánova-

nou kolaudáciou v prvom pol-

roku 2015. Predpokladaný ter-

mín ukončenia výstavby celé-

ho projektu je záver roka 2017. 

Jednotlivé budovy sú od seba 

dostatočne ďaleko, aby neza-

kryli pekný výhľad na račian-

ske vinice. Architektonicky 

bude  exteriér objektov ožive-

ný loggiami v kombinácii s bal-

kónmi. Každý z troch objektov 

ponúkne parkovanie v pod-

zemnej garáži pre 15 áut a v ex-

teriéri bude viac ako 250 par-

kovacích miest, z toho 10 stá-

tí pre imobilných.

(rl)

Vizualizácie: YIT Reding
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Sven Šovčík: Je na komunite, 
či ho diskvalifi kuje, alebo nie

Tri otázky pre predse-
du mestskej komisie 

na ochranu verejného zá-
ujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov 
mestského zastupiteľstva 
a mestského poslanca, 
Svena Šovčíka. 

Ako ste vnímali odôvod-
nenie primátora, že bol 
členom dozornej rady Ko-
munálnej poisťovne? 

Sven Šovčík: Pre mňa boli tie 

dôvody ťažko uveriteľné, aj 

keď si pán primátor priznal 

svoju chybu a vyvodil tú kon-

zekvenciu, že sa vzdal člen-

stva a odmenu vrátil. Ale pla-

tí tu stále pravidlo, že nezna-

losť zákona neospravedlňuje. 

Minimálne, keď podával svoje 

oznámenie verejného funkci-

onára za predchádzajúci rok, 

tak ho muselo napadnúť, že 

je členom dozornej rady po-

isťovne, čo ale neurobil a ne-

oznámil ani to, že za to mal 

príjem, a že je to v rozpore s 

funkciou, ktorú zastáva a po-

rušenie zákona na ochranu 

verejných funkcionárov.

Mal by podľa vás najvyšší 
funkcionár mestskej samo-
správy v takom prípade od-
stúpiť alebo to nie je na od-
stúpenie? 
Sven Šovčík: Je to na rozhod-

nutí toho politika, je to jeho 

osobné rozhodnutie. Poviem 

to tak, že v politike sa za chy-

by platí a platí sa cenou naj-

vyššou, a to je strata dôvery-

hodnosti vo vlastnej komuni-

te. Takže, ak to neurobí, že by 

sa sám vzdal mandátu, čo pán 

primátor povedal že neuro-

bí, tak potom je to na tej ko-

munite, či je jeho konanie dis-

kvalifi kačné alebo nie. Veľa to 

napovie aj o Bratislavčanoch, 

či to považujeme za diskvali-

fi kačné alebo nie. Ak by išiel 

nabudúce kandidovať za pri-

mátora, tak komunálne voľby 

nám na to dajú odpoveď.

Pre mestských poslan-
cov sa prijatím uznesenia 
o sankcii celá vec skonči-
la?
Sven Šovčík: Bola ešte otvo-

rená jedna téma. Totiž v čase, 

keď bol primátor členom do-

zornej rady Komunálnej po-

isťovne, uzatvárala materská 

fi rma tejto poisťovne zmlu-

vy s mestom. Ale to už nie je 

predmetom skúmania komi-

sie, ktorej som predsedom.

(red)
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Na cyklotrasu v Chorvátskom 
Grobe si budú musieť počkať
V máji tohto roka obecné 

zastupiteľstvo v Chor-
vátskom Grobe jednomy-
seľne schválilo realizáciu 
cyklotrás v obci. Tie mali 

prepojiť pôvodnú časť obce s 

jej novou časťou – Čiernou vo-

dou. „V rámci obce je plánova-

ných päť miestnych cyklotrás. 

Jedna vedie z lokality Čereš-

ňové cez obytnú časť Javorová 

alej na Pezinskú ulicu, druhá 

je súčasťou plánovanej obytnej 

zóny Park City v lokalite Čier-

na Voda, tretia spája Monar-

skú alej s námestím J. Andriča 

a štvrtá vychádza z Hoštákov 

a mieri do Hlbokej,“ píše sa na 

stránkach obce. 

 Cyklotrasy sa však v obci 

pravdepodobne tak sko-

ro nepostavia. Problémom sú 

niektoré súkromné pozem-

ky, cez ktoré by trasy vied-

li. Ich vlastníci nedali súhlas 

s umiestnením stavby na ich 

pozemkoch. Problémom bol aj 

nesúlad katastrálnych máp so 

skutočnosťou, ktorý obec zis-

tila až pri geodetickom zame-

riavaní. Obec tak nestihla ter-

mín, do ktorého bolo potrebné 

podať projekt na získanie pod-

pory z eurofondov. Počkať si 

tak musia do vyhlásenia ďalšie-

ho kola na predkladanie pro-

jektov, ktoré bude podľa vede-

nia obce pravdepodobne budú-

ci rok. Ak sa obci s vlastníkmi 

pozemkov dovtedy nepodarí 

dohodnúť, budú musieť hľadať 

iné riešenie trasovania. Pro-

jekt by sa tým však predražil – 

novú dokumentáciu by musela 

zaplatiť obec.

(bak) 

RegiónRegión

Stupava chce o Borníku 
rokovať aj s ministerstvom

V súvislosti s návrhom 
zmien a doplnkov k 

územnému plánu sa na in-
ternetovej stránke mes-
ta Stupava vyjadril k celej 
záležitosti primátor Pavel 
Slezák. Podľa neho mes-
tom kolujú nepravdivé in-
formácie o tom, že primá-
tor a terajšie mestské za-
stupiteľstvo predalo po-
zemky amfi teátra a sused-
ného lesa - Borník, hoci tie-
to pozemky sú v súčasnos-
ti oplotené a verejnosti ne-
prístupné.
 „Nielenže my, ale ani pred-

chádzajúci primátor a zastupi-

teľstvo tieto pozemky nikomu 

nepredali, ale v roku 2009 pri-

šlo k zámene pozemkov, ktoré 

uskutočnila spoločnosť LESY 

Slovenskej republiky š.p.“, uvá-

dza primátor. Ako ďalej in-

formuje Stupavčanov, mesto 

sa obrátilo na spoločnosť a jej 

nadriadené orgány vrátane 

ministerstva pôdohospodár-

stva so žiadosťou o vysvetlenie 

tohto postupu. 

 „Mesto ešte pred týmto 
rozhodnutím požiadalo o 
zámenu pozemkov prípad-
ne iný spôsob usporiada-
nia vlastníckych vzťahov v 
záujme zachovania amfi te-

átra. Považujem za neseri-
ózne šíriť lživé informácie 
o tom, že pozemky preda-
lo súčasné vedenie mesta 
a často sú to i tí, ktorí v tej-
to dobe boli volenými zá-
stupcami mesta a v tej 
dobe mohli organizovať 
protesty a petície proti roz-
hodnutiu, ktoré podľa môj-
ho názoru poškodilo záuj-
my a práva mesta Stupa-
va,“ vyhlásil primátor. 
 Ako ďalej pripomenul, 

v tej dobe sa konal aj súdny 

spor, kedy stupavský urbár žia-

dal o určenie vlastníctva k tým-

to a ďalším pozemkom v tej-

to lokalite. „škoda je len , že 

mesto Stupava ako člen spolo-

čenstva a podielnik nevstúpil 

do tohto súdneho sporu s väč-

šou aktivitou a účasťou“. Ako 

dodal, zdá sa mu účelové, že 

práve teraz sú vedenie mesta a 

samospráva obviňovaní z nie-

čoho, čomu mohli a mali po-

vinnosť zabrániť práve tí, kto-

rí teraz kritizujú. „Počkáme si 

na vyjadrenie k našej žiadosti 

a budem iniciovať stretnutie so 

zástupcami ministerstva pôdo-

hospodárstva, mesta a urbár-

skej spoločnosti k tejto kauze“.

(rl, red)

Nová trasa cyklotrasy pribudne pri Chorvátskom ramene od septembra

Nová vyznačenie cyk-
lotrasy na už existujú-

com podklade vznikne na 
úseku Tematínska – Antol-
ská, ktorý bude mať dĺžku 
asi 1, 2 kilometra. Úpravy 
budú stáť asi 70-tisíc eur. 
 Na úseku cyklotrasy upra-

via krajnice obrubníkmi, dajú 

asfaltovú vrstvu a vyznačia vo-

dorovné a zvislé dopravné zna-

čenie. Mestskí poslanci schvá-

lili na tento rok 27 priorít v 

cyklistickej doprave, dvanásť z 

nich je podľa primátora Milana 

Ftáčnika určených na realizá-

ciu. Mestské zastupiteľstvo sú-

hlasilo na rok 2013 na tvorbu 

cyklotrás 635-tisíc eur. Z toho 

na ich údržbu 141-tisíc eur.

 Hlavné mesto dokonči-
lo v tomto roku štyri cyk-
lotrasy. Ide o časť trasy 
historického okruhu na 
úsekoch Špitálska a Štú-
rova, Blumentálska a Ob-
chodná a cyklistický prie-
chod pri Prístavnej ulici. Do 

konca roka mesto plánuje do-

končiť trasu Tematínska - An-

tolská pri Chorvátskom rame-

ne, nové značenie dostane cyk-

lotrasa Berg - Čunovo, ktorá je 

súčasťou medzinárodnej cyk-

lotrasy Eurovelo 6. Upravo-

vať povrch a robiť nové znače-

nie bude mesto aj na cyklotrase 

Podunajské Biskupice - Vraku-

ňa. Mesto v tomto roku plánu-

je aj úpravu cyklotrasy pri reš-

taurácii Umelka, začať chce s 

prvou etapou cyklotrasy oko-

lo nákupného centra Eurovea, 

pokračovať sa má na Račian-

skej ulici. V Podunajských Bis-

kupiciach sa pripravuje cyk-

lotrasa Orenburská - Trojičné 

námestie. 

 Pre budúci rok sa pripra-

vujú štúdie pre cyklotrasy na 

Trenčianskej, Gagarinovej, 

Starohájskej ulici i v Devínskej 

Novej Vsi smerom do Lamača, 

či v Jarovciach na hrádzi. Exis-

tujúcu cyklotrasu na Trenčian-

skej ulici chce dať mesto prero-

biť.

(rl, sita)

Slovensko sa zapája do svetového týždňa zelených budov
Tohtoročným heslom je „Zelenšie budovy, lepšie miesto, zdravší ľudia“

Svetový týždeň zelených bu-

dov, ktorý každoročne pri-

padá na tretí septembrový týž-

deň, aj tento rok na celom sve-

te pripomenie dôležitosť trva-

lo udržateľných stavieb. Od 16. 

do 20. septembra sa k tejto glo-

bálnej iniciatíve, ktorá sa koná 

už po štvrtý raz, pripojí aj Slo-

vensko prostredníctvom Slo-

venskej rady pre zelené budo-

vy (SKGBC). Na celom svete 

bude jej súčasťou 20-tisíc or-

ganizácií v 90 krajinách.

Heslom roka 2013 je: „Ze-
lenšie budovy, lepšie 
miesto, zdravší ľudia“. 
Podujatie zdôrazňuje hod-
notu zelených budov pre 
ľudí, keďže im dokážu vý-
razne zvýšiť kvalitu života 
a tiež napomáhajú vyššej 

produktivite zamestnan-
cov v kanceláriách, študij-
ným výsledkom žiakov či 
zdravšiemu pracovnému 
prostrediu alebo domovu. 
„Udržateľné budovy majú 

okrem prínosov k ochrane ži-

votného prostredia, ktorý-

mi sú napríklad nižšie emisie 

CO2 alebo menšia energetic-

ká náročnosť budov, nespor-

ne pozitívny vplyv aj na zdra-

vie a kvalitu života ľudí. Ľudia 

pracujúci a žijúci v zelených 

budovách menej trpia civili-

začnými ochoreniami, systém 

vetrania a klimatizácie na nich 

nevplýva negatívne, kvalitnej-

šie osvetlenie je vhodnejšie pre 

oči, ale aj pre biorytmus,” vy-

svetlil benefi ty ekologických 

stavieb predseda predstaven-

stva SKGBC Pavol Kukura.  

 Okrem iných podujatí, 

ktoré budú od 16. septembra, 

pripravuje rada seminár na 

tému Trvalo udržateľná obno-

va: Posledné trendy zo Sloven-

ska a Holandska (18. septem-

bra). V utorok 17. septembra 

organizuje prednášky v ško-

lách, prostredníctvom ktorých 

oslovia niekoľko stoviek gym-

nazistov. V piatok 20. septem-

bra sa rada zapojí do iniciatí-

vy Parking day.  Na Námestie 

SNP sa  presťahuje „zelená 

knižnica“ a záujemcovia sa pri 

pohári zeleného čaju môžu za-

čítať do zaujímavých kníh o 

zelenej architektúre a preho-

diť pár slov so zástupcami SK-

GBC.

 Na Slovensku sa podľa Ku-

kuru podmienky pre výstav-

bu zelených budov postupne 

zlepšujú. „Badáme nárast zá-

ujmu o udržateľnú výstavbu aj 

o certifi káciu budov. Dôkazom 

toho sú štyri budovy, ktoré sú 

už certifi kované, päť v procese 

certifi kácie a ďalšie sa pripra-

vujú. Napriek tomu máme stá-

le čo doháňať, najmä v porov-

naní s inými európskymi kra-

jinami. SKGBC preto aktívne 

propaguje výstavbu zelených 

budov a vysvetľujeme verej-

nosti, developerom, investo-

rom, nájomcom i nájomníkom 

všetky benefi ty, ktoré udržateľ-

né budovy prinášajú im i život-

nému prostrediu,” ozrejmil Ku-

kura.

(red, rl)

Napísali ste námNapísali ste nám
Nedávno som si robil poria-

dok v dokumentoch, medzi  

ktorými som našiel aj starý 

cestovný poriadok Doprav-

ného podniku Bratislava z 

roku 1988. So záujmom som 

si pozrel spoje, ktoré chodili 

do Dúbravky v tomto obdo-

bí. Je to na neuverenie, v tom 

období cez Dúbravku chodi-

li obyčajné autobusy, to sú 

tie, čo stáli na každej zástav-

ke: č. 34, 37, 51, 61, 104 a ďa-

lej takzvané zrýchlené, kto-

ré stáli iba na vybratých zá-

stavkách:  č.101, 105, 106, 

107, 115. Okrem týchto spo-

jov chodili električky č. 1, 5, 

12. Prečo o tom píšem? Pre-

to že v súčasnosti je dopra-

va  v Dúbravke najhoršia zo 

všetkých mestských, ba aj prí-

mestských častí Bratislavy. 

Celá Dúbravka sa každý deň 

presúva do iných častí mesta 

za kultúrou, športom , škol-

stvom, zábavou a samozrej-

me a hlavne za prácou. Počas 

môjho bývania v Dúbravke a 

to je už riadne číslo, 42 rokov, 

v Dúbravke nebolo vytvore-

né snáď ani jedno pracovné 

miesto. A tá súčasná dopra-

va, posúďte sami. Donedáv-

na chodili tri spoje do mesta, 

autobus č. 34, išiel iba v špič-

ke do širšieho centra, mohli 

sme sa dostať na prestup do 

električiek smerom na Raču, 

či na Kollárovo nám., odkiaľ 

sa dalo zísť na Obchodnú, 

do Tesca, atď. Autobus č. 83 

chodí cez Patrónku a Štefáni-

kovu ul., ďalej cez Most SNP 

do Petržalky. Ďalší autobus 

č. 22 mal konečnú na Kramá-

roch a bol dosť vyťažený pra-

covníkmi nemocníc. V celku 

na tú biedu rozumné spoje. 

Autobus č. 20 bol ako spoj do 

Tesca Lamač. S veľkou pom-

pou boli otvorené linky trolej-

busov č. 212 a 207 od Vojen-

skej nemocnice cez prestup-

ný uzol na Patrónke.  DPB 

reagoval tak, že skrátil tra-

su autobusu č. 22 tak, že ko-

nečnú má pri Tescu Lamač. 

Tak cestujúci, čo cestovali za 

prácou 22-jkou na Kramá-

re, môžu si tak ráno nakú-

piť v Tescu a nie prestúpiť na 

212-stku.  Teraz chodia dva 

autobusy č. 20 a 22 z Devín-

skej po rovnakej trase a kon-

čia oba pri Tescu Lamač. A 

to ešte v tomto mesiaci Tesco 

otvorilo dve predajne priamo 

v Dúbravke, posilnenie spo-

jov do Tesca Lamač je úžas-

ný nápad. Tým však bohu-

žiaľ všetko nekončí, autobus 

č. 34, ktorý nás ako tak spájal 

so širším centrom bol zrušený 

a miesto neho bol predĺžený 

spoj č. 84 z Petržalky. Teraz 

z Dúbravky chodia dva spo-

je č. 83 a 84 úplne rovnakou 

trasou do Petržalky a rozchá-

dzajú sa až pred  námestím 

Hraničiarov na pár zastávok. 

Obdobné je to však aj s elek-

tričkami. Donedávna chodi-

li do Dúbravky električky č. 

1, 5, 12. Električka č. 1 bola 

zrušená vtedy, keď bola zru-

šená trať na Hlavnú železnič-

nú stanicu. Električka č. 12, 

ktorá chodila na Šafárikovo 

nám a odtiaľ cez Jesenského 

späť do Dúbravky bola zru-

šená /neviem dôvody/, avšak 

miesto nej bola zriadená lin-

ka č.6, tá má tú istú trať ako 

mala 12-tka, ale už nechodí 

do Dúbravky, ale končí v Kar-

lovej Vsi. Linka č. 4 bola pre-

dĺžená do Dúbravky.

Pán starosta Dúbravky, šéf 

dopravnej komisie, poslan-

ci, ďakujeme Vám, že sa tak 

o nás staráte.

Dobiš Dušan

Výzva pre čitateľov: Pamätáte 

si aj vy, ako fungovala MHD 

vo vašej mestskej časti kon-

com osemdesiatych a začiat-

kom deväťdesiatych rokov? 

Fungovala lepšie alebo hor-

šie ako dnes? V čom? Napíš-

te nám na redakcia@baku-

rier.sk

foto www.citylife.sk
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Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory
Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Letná a zimná údržba aj pre bytové spoločenstvá

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie 

stromov, odvoz odpadu, odhŕňanie snehu a odstraňovanie 

náľadia)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až 

do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527  Happygardens

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.

Speváčka Iva Bittová bude spievať v kostoloch!
Talentovaná umelkyňa 

Iva Bittová prichádza 
na Slovensko, aby od 19. 
do 21. septembra znel jej 
hlas v evanjelickom kosto-
le v Banskej Bystrici, v Bra-
tislave a v žilinskej synagó-
ge.  
 Vystúpenia majú neobyčaj-

nú atmosféru medzinárodne 

uznávaného diela Mater, ktoré-

ho autorom je slovenský skla-

dateľ Vladimír Godár. Albumu 

MATER sa po celom svete pre-

dalo vyše 10 000 kusov. 

Najvýraznejšia osobnosť čes-

kej alternatívnej scény Iva Bit-

tová prináša na Slovensko zá-

žitok z krásnych melódií, hla-

su a neopakovateľnej atmosfé-

ry. V Bratislave vystúpi vo Veľ-

kom evanjelickom kostole 20. 

septembra.

 „Mater Vladimíra Godá-

ra predstavuje jedno z naj-

významnejších diel súčas-

nej slovenskej vážnej hudby. 

Je plné emócie, napätia, nád-

herných melódií, vynikajúcich 

profesionálnych výkonov. Po-

dieľajú sa na nich Iva Bittová 

ako sólistka, súbor starej hud-

by Solamente naturali, Voca-

le Solamente Naturali pod ve-

dením Dušana Billa a pražský 

dirigent Marek Štryncl,“ infor-

moval usporiadateľ koncertu 

Palo Maruščák. 

 Vladimír Godár poňal 
svoje hudobné dielo MA-

TER tématicky ako poctu k 
žene - matke. MATER skú-
ma predovšetkým kresťan-
skú vrstvu archetypu mat-
ky. Dielo nabité tradíciou 
a históriou uchváti aj ne-
religióznych poslucháčov. 
Väčšinu skladieb, ktoré 
tvoria komponovaný celok, 
zložil Vladimír Godár pria-
mo pre Ivu Bittovú. Oba-
ja už v minulosti spolupra-
covali na viacerých úspeš-
ných projektoch. Dielo MA-
TER vo vás zanechá hl-
boký dojem a nabije vás 
mystickou energiou.
 „Myslím si, že Vladimír 

Godár sa do tohto diela pono-

ril naozaj hlboko a do istej mie-

ry sa mu podarilo nájsť jadro 

môjho vnútorného hudobného 

sveta. Téma ženy ako matky 
je nám obom veľmi blízka a 
evokuje etapu ľudského ži-
vota, ktorá je pre každého 
veľmi dôležitá. Celý projekt 

je vlastne o zúročení toho, čo 

sme v živote vytvorili a vycho-

vali, „ uviedla Iva Bittová.

 Bratislavský koncert Ivy 

Bittovej bude 20. septembra 

2013 vo Veľkom evanjelickom 

kostole v Bratislave. Vstupen-

ky si môžete kúpiť v predajni 

Dr. Horák na Medenej ulici 19 

v Bratislave, alebo na www.dr-

horak.sk.

(rl)

Vyhrajte vstupenky 
na Ivu Bittovú

Koncert sa uskutoční 

vo  Veľkom Evanjelickom 

kostole v Bratislave 

20. septembra 2013. 

Do 18. 9. do 16,00 hod., nám 

na adresu sutaz@bakurier.

sk, pošlite správnu odpoveď 

na otázku: 

Kto je autorom hudby 
projektu Mater? 

Výhercu budeme 

kontaktovať mailom. 

Nezabudnite na kontaktné 

údaje, do predmetu uveďte 

„MATER“. 

Druhý ročník ženského behu 
bude 28. septembra

Spoločnosť Be Cool plá-
nuje na 28. septembra 

o tretej popoludní už 2. roč-
ník dm ženského behu ur-
čeného výhradne nežnejšej 
polovičke ľudstva.
 Pripravené sú dve trate – 

na 4 a 9 km. Organizátori sa 

po vlaňajšej úspešnej premié-

re, keď štartovalo dovedna 620 

bežkýň, dohodli so spoločnos-

ťou dm drogerie markt na dl-

hodobej spolupráci.

 „Po minuloročnej úspeš-

nej premiére sme sa rozhodli v 

tejto v tejto krásnej a užitočnej 

tradícii pokračovať. Doteraj-

ších 350 prihlášok, ktoré nám 

už prišli, svedčí o tom, že žen-

ský beh v Bratislave športovo 

založené ženy zaujal,“ uviedla 

Nicol Noseková, vedúca odde-

lenia reklamy spoločnosti dm 

drogerie markt, ktorá je gene-

rálny partner podujatia. 

 Organizátori dm ženského 

behu evidujú tri týždne pred 

akciou stopercentný nárast 

bežkýň v porovnaní s minulým 

rokom. 

 „Podobne ako vlani, aj 
tentoraz venujeme výťa-
žok zo štartovného na vý-
stavbu detského športové-
ho ihriska, teraz v mestskej 
časti Ružinov na Nevädzo-
vej ulici,“ zdôraznila Nicol 

Noseková.

(red, rl)

Bratislavský MM Kabaret žije!

Po premiére 30. mája 
2013 a vypredaných 

troch júnových reprízach, 
sa originálny komorný 
MM Kabaret presťahoval 
do priestorov klubu Hla-
va 22, kde našiel ústreto-
vé prostredie ako stvore-
né pre žáner na Slovensku 
prakticky neexistujúci. 
 V Bratislave na Bazovej uli-

ci sa divák stretne s typickým 

kabaretným interiérom ako vy-

strihnutým z parížskej society 

na začiatku minulého storočia. 

MM Kabaret reaguje na javy 

rýdzo slovenské a jeho prvý re-

pertoárový titul Večer Milana 

Markoviča (Trochu inak ), ne-

zaprie svoj prapôvod v televíz-

nych večeroch deväťdesiatych 

rokov. Obsahom, smerovaním, 

ale aj špecifi ckým druhom hu-

moru protagonistu Milana 

Markoviča, tiež nezameniteľ-

nou hudobnou podporou dvo-

jice Páni bratia - Petra Niňaja 

a Róberta Puškára. Program je 

interiérovo postavený na sply-

nutí hľadiska s javiskom. Ka-

baretiéri Vás bavia, robia Vám 

spoločnosť, sedia s Vami, po-

hybujú sa medzi Vami, nepre-

stajne sa Vám venuje obsluha z 

baru, ktorý je súčasťou kabare-

tu.

 „Program trvá 120 minút 

(vrátane prestávky) a začína sa 

30 minút po príchode všetkých 

návštevníkov, ktorým dávame 

možnosť najprv sa usadiť, zo-

známiť a „zásobiť sa“ občer-

stvením na svoj stolík,“ hovo-

rí Milan  Markovič a dodáva: 

„Ani po skončení predstavenia 

netreba odchádzať. Naopak, 

návštevníkom sa naďalej budú 

venovať účinkujúci aj perso-

nál“! Najbližšie predstave-
nie bude 25. septembra. 
 Po možnosti rezervácie 

vstupeniek pátrajte na www.

hlava22.sk , alebo rovno zavo-

lajte na tel +421 948 477 991 a 

zdôverte sa so svojou túžbou 

zúčastniť sa na niečom, čo na 

Slovensku už takmer polstoro-

čie chýbalo. 

(rl, red)

Socha napoleonského vojaka je 
opäť na Hlavnom námestí
Jedna z najpríťažlivejších tu-

ristických atrakcií Starého 

Mesta – bronzová socha napo-

leonského vojaka, ktorá zmiz-

la z Hlavného námestia kon-

com mája, je späť. V noci z ne-

dele na pondelok vtedy poško-

dil neznámy páchateľ uchy-

tenie a lavičku, ktorá bola sú-

časťou sochy. „Samotná so-

cha nebola poškodená,“ infor-

moval nás po incidente hovor-

ca Starého Mesta Tomáš Ha-

lán. Od konca mája čakala so-

cha v priestoroch Zichyho pa-

láca. Inštalácia vyšla samosprá-

vu len na 20 eur. „Museli sme 

opraviť lavičku a sochu sme zá-

roveň upevnili tak, aby odolala 

možnému ataku zo strany van-

dalov. Všetky práce sme urobi-

li vlastnými zamestnancami a 

materiálne náklady nás vyšli na 

20 eur,“ uviedla starostka Staré-

ho Mesta Táňa Rosová. „Ak by 

opravu realizovala externá fi r-

ma, staromestskú samosprá-

vu by to stálo 2 500 eur,“ dodal 

Halán. Okrem vojaka poško-

dili vandali nedávno aj sochu 

Čumila, ktorá sa však krátko 

po tom vrátila na svoje miesto. 

Inú atrakciu – kilometrovník 

pod Michalskou bránou - po-

škodil koncom minulého roka 

neznámy páchateľ. Staré Mesto 

s pomocou partnera vrátilo aj 

túto turistickú atrakciu na jej 

miesto. 

(pj, bak)

Mesto žiada, aby nedostavanú 
synagógu odstránili

Nedostavaná maketa syna-

gógy, o ktorej sme písali 

už aj v minulom čísle, naďalej 

stojí na Rybnom námestí. Viac 

ako mesiac sa na nej nepracu-

je. Zisťovali sme preto, čo s tým 

chcú kompetentní robiť. Keďže 

sme už v polovici septembra, 

otázka, či Izraelská obchodná 

spoločnosť na Slovensku (IL-

CHAM) maketu dokončí, je 

pravdepodobne bezpredmet-

ná. Vyvstáva tu však iná otáz-

ka, má ju vôbec kto rozobrať? 

 ILCHAM, ktorý mal zmlu-

vu s bratislavskou župou na 

postavenie synagógy pre mi-

nulý rok zmluvné podmien-

ky podľa hovorkyne BSK Ivety 

Tyšlerovej nedostavaním ma-

kety neporušil. „Zmluvné pl-

nenie na výstavbu kulisy neolo-

gickej synagógy sa jednoznač-

ne vzťahovalo na rok 2012,“ 

uviedla pre Bratislavský ku-

riér Tyšlerová, „ale súčasne sa 

zhotoviteľ zaviazal pokračovať 

v projekte nad rámec plnenia 

zmluvy aj v roku 2013. A pre-

to sme ich v júni listom vyzva-

li o vysvetlenie, prečo nesta-

vali, na čo nám listom odpísa-

li, že s výstavbou začnú,“ do-

dáva. Rovnako nás zaujímalo, 

či kostra nedostavanej repliky 

neprekáža magistrátu. „Mesto 

považuje súčasný stav ohľadne 

rozostavanej repliky synagógy 

na Rybnom námestí za nešťast-

ný. Vyzvalo preto realizátora 

projektu, aby podnikol kroky 

k dokončeniu resp. odstráne-

niu repliky bývalej synagógy,“ 

informoval nás hovorca mes-

ta Stano Ščepán. Dodal, že re-

alizátor zatiaľ na výzvu mesta 

nereagoval. V aktuálnej podo-

be kulisa nie len neplní svoj pô-

vodný účel, umiestnením vedľa 

Pamätníka holokaustu pôsobí 

až neúctivo. „Mnohí Bratislav-

čania i návštevníci mesta ne-

chápu odkaz daného projektu 

v aktuálnej podobe a aj magis-

trát ho vníma zle,“ uviedol Šče-

pán.

 Ešte minulý rok mal IL-

CHAM v pláne postaviť kulisu 

tri roky po sebe, potom chcel 

projekt odovzdať inej organi-

zácií, napríklad mestu. O tom, 

či má mesto projekt ochotu 

prevziať predčasne zatiaľ ve-

denie hovoriť nechce. „O prí-
padnej budúcnosti projek-
tu v nasledujúcich rokoch 
je zatiaľ predčasné hovo-
riť,“ dodal Ščepán. 

(pj)
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Góly, body, priekopníci
Bratislavčania prvým 
volejbalový majstrom 
Slovenska
 

 Volejbalu v Bratislave i na Sloven-

sku spočiatku kraľovala YMCA, ale 

úspešne sa uchytil aj v telovýchovných 

organizáciách. Obrovské sympatie si 

získal najmä v Sokole, kde sa postupom 

času stal športom číslo jeden. Uplatnil 

sa však aj v Orle, v skautskom hnutí i 

robotníckych telocvičných jednotách. 

Hra pod vysokou sieťou v Bratislave a 

okolí si čoraz viac získavala aj sviatoč-

ných záujemcov. Svoje ihriská už mali 

aj volejbalisti v Petržalke, Devínskej 

Novej Vsi, vo Vajnoroch, v Modre či 

Malackách, vidiek teda nezaostával. 

 Pre pionierske obdobie bratislav-

ského, ale vlastne celého slovenského 

volejbalu platilo to, čo stálo v Almana-

chu športu 1927: „Obľuba tejto ešte do-

nedávna novej hry rastie neobyčajnou 

mierou. Prenikla do škôl, šíri sa úspeš-

ne v telovýchovných jednotách a špor-

tových kluboch. Volejbalové ihriská 

možno vidieť v mestách, na dedinách, 

na továrenských dvoroch, práve tak ako 

na školských ihriskách.

 V súvislosti s prenikaním volej-

balu na Slovensku opisuje istý autor 

aj meniaci sa prístup k hre: „Povedal 

mi jeden profesor niekde na Sloven-

sku: „Volleyball nemá veľkú budúc-

nosť u nás, nie je to hra dosť drama-

tická“. Ťažko presviedčať o drama-

tickosti niekoho, kto ju nevidel vô-

bec správne predvedenú. A s týmto 

pánom som sa stretol po tohtoroč-

ných stredoškolských hrách zleto-

vých. Hovoril úplne inak: „Stáli sme 

tam v radoch a pozorovali hru. Už 

niekoľkokrát na nás volali – ale my 

nie a nie odtrhnúť oči od hry, dokedy 

nepadol posledný smeč. Dostali sme 

to – ale videli sme hru!“ Okrem dra-

matickosti má volleyball ešte mno-

hé iné prednosti. Nepotrebuje mno-

ho priestoru a nákladov na zriade-

nie kurtu a zavesenie siete je oproti 

iným hrám iste minimálne. Hodí sa 

pre starších ako aj pre mladých – a 

nebezpečné zranenie je skoro vylú-

čené. Telo je v stálom strehu, cvičia 

sa ruky i nohy, celé telo je v pohy-

be, pričom bystrosť, rýchly postreh 

a okamžité rozhodnutie vycvičíte 

málokedy tak, ako pri tejto hre. Na 

Slovensku sa sústreďuje hra hlavne v 

Bratislave na západe a Banská Bys-

trica s Lučencom a Fiľakovom v stre-

de. A východ čaká na organizátorov.“ 

„Aj vo vašom meste sa hrá volley-

ball? Ak nie, zaveďte ho, kúpte si 

pravidlá, ktoré vydala YMCA a na-

učte ho hrať mládež! Ubezpečuje-

me Vás, že im spôsobíte ceľkú ra-

dosť. Volley-ball je hra, ktorá má 

veľmi skromné požiadavky. Malé 

ihrisko (9,10 x 18,30), dva stÍpiky 3 

m dlhé, sieť 1 m širokú a ľahkú lop-

tu. To je všetko. Pravidlá sú jedno-

duché. Volley-ball vychováva k jem-

nosti, ušľachtilosti, poctivosti, hru-

bosti a úrazu nedáva vôbec príleži-

tosť a poskytuje radosť ako žiadna 

iná hra.“ Takéto a podobné návody a 

propagácie sa z času na čas objavo-

vali v súdobej tlači; bolo ich však ako 

šafranu, lebo pre žurnalistov volej-

bal naďalej zostával v tieni futbalu. 

Rok 1928 sa stal v histórii sloven-

ského volejbalu výnimočný tým, že 

sa konali prvé ofi ciálne majstrovstvá 

Slovenska. Stojí pritom za zmienku, 

že moravská tlač ešte v auguste 1927 

uverejnila karikatúry hráčov YMCA 

Bratislava, „kteří letos vyhráli mis-

trovství Slovenska“. V skutočnosti 

išlo „iba“ o majstrovstvá ymkárskych 

klubov Slovenska v Lučenci. 

 Premiérové majstrovstvá Sloven-

ska sa konali v metropole stredného 

Slovenska, ich organizáciou bola po-

verená YMCA Banská Bystrica. Do-

máci predstavovali druhé najdôleži-

tejšie centrum YMCA na Slovensku 

s vlastnou budovou. Na prelome 20. 

a 30. rokov 20. storočia bol tamoj-

ší klub na vrchole slovenského vo-

lejbalu. Majstrovský titul však Bys-

tričania v septembri 1928 nezíska-

li, vyrvala im ho práve YMCA Bra-

tislava. Bratislavčania na sloven-

skom šampionáte dominovali v zo-

stave Chlumský, Vališ, Barát, Zagor-

šek, Adelsberger, Killmann, domáci 

sa museli uspokojiť s úlohou korun-

ného princa, tretie miesto získali vo-

lejbalisti Lučenca. 

Igor Machajdík

Dobová karikatúra volejbalistov YMCA Bratislava z roku 1927. 

Mečiarsky majster v norimberskom kódexe

Stredoveké tábory

 Osobitnú formu a funk-
ciu v prešporskom fortifi kač-
nom systéme mali predmest-
ské pevnôstky, ktoré sa v do-
bových prameňoch nazývali 
tábory. Popri prevažujúcom 
súvekom nemeckom ozna-
čení Tabor, Th abor, Th aber, 
sa vyskytuje aj pomenovanie 
Polwerich (=Bollwerk), čo v 
tomto prípade značí poľné 
opevnenie, čiže vlastne jed-
noduchú tvŕdzu.
 Bezpečne a po mene 
známe sú štyri tábory vybu-
dované na južnom predmes-
tí paralelne v línii medzi vod-
nou priekopou a riekou Du-
naj. Išlo vlastne o jednodu-
ché poľné tvŕdze, ktoré po-
zostávali spravidla z oplote-
ného zemného návršia spev-
neného výstužou z kameňa, 
tehál i dreva, no mohlo ísť aj 
o stavby vybudované celé z 
pevného materiálu. 
 Tábory plnili úlohu von-
kajších mestských obran-
ných a strážnych stano-
víšť. Boli obsadené ozbro-
jenou posádkou, takže mali 
byť schopné brániť sa aj sa-
mostatne. Posádka tábora 
okrem toho podľa potreby 
a svojich možností mala vý-
padmi alebo streľbou znepo-
kojovať prípadných útoční-
kov.
 Neďaleko nárožnej juho-
východnej Pekárskej bašty 
stál Starý tábor (spomínaný 

Historická Bratislava v obrazoch

roku 1439), ktorý bol prepoje-
ný dreveným krytým mostom 
postaveným na koloch s mest-
skými hradbami. Tábor viac-
krát opravovali a prebudová-
vali, roku 1509 sa spomína aj 
samostatná budova strážnice 
v tábore. Na príkaz mestskej 
rady bol tento tábor roku 1532 
zlikvidovaný. 
 Druhý Starý tábor stál na 
juhozápadnom predmestí, 
označoval sa aj ako Tábor za 
garbiarmi (prvá zmienka roku 
1442). Pred Rybárskou bránou 
bol Nový tábor (zmieňovaný 
už roku 1434), ktorý bol naj-
viac vysunutý ku korytu Du-
naja, takže sa občas označo-
val aj ako Dolný či Spodný tá-
bor. Vedľa neho sa v stredove-
ku nachádzala budova mest-
skej mýtnice, kde platili mýto 
kupci prichádzajúci do mesta 
loďami po Dunaji. 
 Štvrtým známym bol Vy-
drický tábor, nazývaný aj Biely. 
Prvá zmienka o ňom je z roku 
1440 a ako už zo samostatného 
názvu vyplýva, rozprestieral sa 
na juhozápad od Vydrickej brá-
ny a Obuvníckej bašty. V prípa-
de nebezpečenstva slúžil aj ako 
útočisko pre obyvateľov pod-
hradskej osady Vydrice, ktorá 
nemala samostatné hradby. Aj 
tento tábor dala mestská rada 
roku 1532 zlikvidovať z oba-
vy, aby sa ho nezmocnili Tur-
ci, ktorí po dobytí Budína roku 
1529 čoraz viac ohrozovali Pre-
šporok aj Viedeň.
 Vladimír Segeš

Majstri mečiari 

 Mečiari – ako je napokon 

zrejmé z ich pomenovania – 

vyrábali meče, šable a iné seč-

né a bodné zbrane. V obdo-

bí neskorého stredoveku a na 

začiatku novoveku bolo me-

čiarstvo dosť rozšírené remes-

lo. Mečiari sa na území Slo-

venska združili do cechov až 

na 22 miestach, no samostat-

né cechy mali len v Košiciach, 

Štítniku a Banskej Bystrici. 

Uhorský cech
 V Prešporku mečiari pô-

vodne pomerne dlho pôsobi-

li ako samostatní remeselní-

ci. Neskôr sa združili do ce-

chu s remenármi, so štitármi 

a sedlármi, ako to dokumen-

tuje štatút v maďarčine, kto-

rý im 22. augusta 1623 vydal 

prešporský magistrát. Výslov-

ne sa v ňom hovorí, že ide o 

cech uhorských, respektíve 

maďarských majstrov. 

 V štatúte sa predpisuje, že 

cechmajster je povinný zvo-

lať schôdzu členov cechu raz 

za mesiac. Kto sa na nej nezú-

častní, má ako pokutu zložiť 

dva funty vosku, kto nepríde 

preto, že sa na niekoho hne-

vá, je povinný zaplatiť 2 zlaté. 

Cechmajster mal raz za me-

siac navštíviť dielňu každého 

majstra a prekontrolovať, či 

jeho výrobky majú požadova-

nú kvalitu. Ak to tak nebolo, 

majstrovi uložil trest vo výške 

4 zlaté. 

 Pracovný čas tovarišov 

odo dňa Michala (29. septem-

bra) do začiatku veľkonočné-

ho pôstu (tzv. masopustu) bol 

upravený tak, že ráno vstáva-

li o tretej a pracovali až do ôs-

mej hodiny večer, a keď sa zo-

tmelo, pokračovali v práci pri 

zapálených sviecach. Doved-

na teda boli v práci až 17 ho-

dín, no s niekoľkými hodino-

vými prestávkami na stravu. 

Ak tovariš zaspal a nevstal o 

tretej ráno, nemal dostať prvé 

hlavné jedlo. 

 Tovariš po prijatí za maj-

stra zaplatil do cechovej po-

kladnice 2 zlaté, pohostil 

ostatných majstrov obedom 

vrátane pitia a zaplatil vstup-

ný poplatok 16 zlatých. Ak sa 

novoprijatý majster zosobá-

šil s vdovou po majstrovi ale-

bo s majstrovou dcérou, po-

platok predstavoval iba polo-

vicu uvedenej sumy, syn maj-

stra tohto cechu vstupný po-

platok neplatil.

Nemecký cech
 Ďalší cech mečiarov v Pre-

šporku, v ktorom fi gurova-

li spoločne s mosadzolejár-

mi, vznikol okolo roku 1775. 

Pred nadobudnutím štatútu 

boli títo prešporskí (nemec-

kí) mečiari a mosadzolejári 

organizovaní vo viedenských 

cechoch. Na čele spoločné-

ho cechu stál hlavný cechmaj-

ster, ktorý sa striedavo volil na 

dva roky raz z jedného, raz z 

druhého remesla. 

 V rámci majstrovského 

kusa musel uchádzač za tri 

mesiace zhotoviť tri výrob-

ky: pozlátenú dýku vybíja-

nú striebrom, šabľu vybíjanú 

striebrom alebo zlatom a na-

pokon tesák (čiže poľovníc-

ky nôž) podľa zadania. Ak ich 

všetci majstri odobrili, kandi-

dáta prijali za majstra, pričom 

zaplatil inkorporačný popla-

tok 30 zlatých, ako aj paušál-

nu sumu 3 zlaté 30 grajciarov 

za úhradu nákladov spojených 

s jeho prijatím do cechu. 

 Učeň sa pri prijímaní mu-

sel preukázať svedectvom o 

počestnom pôvode a po štvrť-

ročnej skúšobnej lehote za-

platiť zápisné 2 zlaté do ce-

chovej pokladnice, po skon-

čení učenia, ktoré trvalo šty-

ri roky, zaplatil 4 zlaté za sláv-

nostné prepustenie z neho a 

ďalšie 4 zlaté za výučný list. 

Tovariši mali svoju truhlicu 

uloženú v ubytovni – herber-

gu, a nie u cechmajstra alebo 

určeného majstra, ako to bolo 

zvykom v iných cechoch. To-

variši sa schádzali na schôdzi 

raz za 4 týždne a pri tejto 

príležitosti zaplatili do svo-

jej pokladnice po 7 grajcia-

rov. Na všetkých tovarišských 

schôdzach sa zúčastňoval naj-

mladší majster. Ak sa tovariš 

dozvedel dôležité skutočnos-

ti týkajúce sa cechu, majstrov 

alebo tovarišov a neoznámil 

ich, zaplatil pokutu 24 graj-

ciarov.

 Z písomného hlásenia vy-

pracovaného roku 1773 pre 

potreby Uhorskej miestodr-

žiteľskej rady vyplýva, že pre-

šporskí mečiari, ktorí vte-

dy pracovali v rámci štyroch 

majstrovských dielní, vyrába-

li uhorské šable, a to 15 ku-

sov po 20 zlatých alebo 30 ku-

sov po 10 zlatých, respektíve 

50 kusov po 5 zlatých, ktorých 

hodnota mohla byť 250 – 300 

zlatých mesačne, ďalej vyrobi-

Schematický náčrt polohy stredovekých táborov (podľa 

Tivadara Ortvaya nakreslil Jozef Hanák).

li 40 dýk po 4 zlaté (160 zla-

tých) a 30 – 50 tesákov po 

2 – 3,50 zlatého (100 zla-

tých). Mesačne vyrobili teda 

tovar v hodnote asi 600 zla-

tých, takže priemerná roč-

ná výroba na jedného maj-

stra predstavovala asi 1 800 

zlatých. 

 V prehľade o produkcii 

sa spomínajú aj traja šab-

liarski majstri, ktorí vyrá-

bali viac na objednávku než 

pre sklad, a to mesačne pri-

bližne 6 šabieľ po 22 zlatých, 

48 šabieľ po 6 zlatých a 90 

šabieľ po 4 zlaté. To pred-

stavovalo ročnú hodnotu 

5 700 zlatých, čiže priemer-

ne 2 900 zlatých na jedného 

majstra.

 Roku 1767 bolo v Pre-

šporku 5 mečiarov a 6 šab-

liarov, roku 1770 sa spomí-

najú štyria majstri. V roku 

1822 evidovali v Prešporku 

jedného mečiara, roku 1828 

už ani jedného.

Vladimír Segeš
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Súťaž o dve vstupenky na Podfuk. 
Bratislavský kuriér v spolupráci s Bratislavským hudobným 

divadlom Teatro Wüstenrot, vám prináša súťaž o dve 
vstupenky na divadelné predstavenie PODFUK. 

Hudobná komédia PODFUK veselým spôsobom odhaľuje 

nedostatky ľudských charakterov a bravúrne kľučkovanie 

lásky medzi pravdou a klamstvom, 

strachom a odvahou, zradou a odpustením. 

Odpovedajte na súťažnú otázku: 
Kto je režisérom hry Podfuk? 

Odpovede posielajte do 20.septembra na adresu sutaz@baku-

rier.sk, do predmetu správy napíšte: Podfuk. Výhercu bude-

me kontaktovať mailom. Nezabudnite uviesť kontaktné údaje. 

Predstavenie Podfuk bude 30. septembra v Istropolise.

Návrhy na Seniora 2013 môžete 
posielať už len do 20. septembra
Už len do 20. septembra 

môžu Bratislavčania, klu-

by dôchodcov v meste alebo 

neformálne seniorské zdru-

ženia posielať návrhy na oce-

nenie bratislavských seniorov, 

ktorí sa aj na dôchodku aktív-

ne zapájajú do verejného živo-

ta, prípadne napomáhajú zlep-

šiť život v Bratislave. Komisia 

následne vyberie najaktívnej-

ších seniorov počas tretieho 

ročníka SENIORFESTU 15. 

októbra. Návrhy možno po-

sielať na ofi ciálnu mailovú ad-

resu Rady bratislavských seni-

orov senior@bratislava.sk ale-

bo ich priamo doručiť do po-

dateľne magistrátu na Prima-

ciálnom námestí s označením 

SENIOR 2013. Rada seniorov 

funguje od roku 2011. Jej člen-

mi sú zástupcovia klubov dô-

chodcov, seniorských organi-

zácií, ktoré pôsobia na úrov-

ni mesta i v jednotlivých mest-

ských častiach. Vďaka nej môže 

bratislavská samospráva inten-

zívnejšie komunikovať so seni-

ormi z hlavného mesta. 

(bak)

Získajte 2 vstupenky na divadelno – akrobatické predstavenie, 

ktoré sa uskutoční 20. septembra o 19.00 hod. v Mestskom 

divadle P. O. Hviezdoslava.

Súťažná otázka:
Český súbor Cirk La Putyka už tradične otvára novú 
divadelnú sezónu Mestského divadla P. O. Hviezdoslava. 
Otváracie predstavenie v sebe spája hudbu, tanec, 
fantáziu, emócie a slobodu pohybu v obmedzeniach, ktorú 
reprezentuje telesne handicapovaní herec na invalidnom 
vozíku. Ako sa volá prvé predstavenie 5. divadelnej sezóny 
Mestského divadla P. O. Hviezdoslava?
Správnu odpoveď, pri ktorej vám pomôže aj web www.mdpoh.

sk,  pošlite do 19. 9. 2013 do 10.00 hod., na adresu: sutaz@

bakurier.sk, Do predmetu napíšte La Putyka.  Nezabudnite uviesť 

kontaktné údaje. Jedného z vás vyžrebujeme a súťažiaci získa 

dve divadelné vstupenky. Vyžrebovaného budeme kontaktovať 

mailom, alebo telefonicky.

Opice z našej police 
v Bratislavskom bábkovom divadle

Bratislavské bábkové di-
vadlo na Dunajskej uli-

ci uvádza na začiatok sezó-
ny inscenáciu Opice z na-
šej police. Jedna z najob-
ľúbenejších rozprávok od 
Kristy Bendovej dostane 
svoju divadelnú podobu 
a už koncom septembra si 
ju všetci milovníci humoru 
budú môcť vychutnať na 
javisku BBD.  
 Máte aj vy svoju obľúbenú 

hračku? A zdalo sa vám nieke-

dy, že sa zrazu načisto poľud-

štila, a to tak, že už nikto neve-

del povedať, či je to len hračka, 

alebo živý tvor? Plyšové opič-

ky Fricko a Jupko sú tiež úplne 

poľudštené hračky. A ich traja 

majitelia – bratia Ferko, Sam-

ko a Jožko – sú zase poriadne 

„opice“. Preto nečudo, že ich 

mamu, úspešnú detskú spiso-

vateľku, občas z tých ich opi-

čiactiev poriadne rozbolí hla-

va. Hoci dávno z detských 

svetríkov vyrástli, stačí jedno 

stretnutie s milovanou plyšo-

vou opičkou a sú z nich zase 

malí chlapci... A z vreca plné-

ho starého oblečenia a zabud-

nutých hračiek je zrazu nevy-

čerpateľný zdroj zábavy. Ak 
totiž deti uveria, že plyšové 
opice naozaj žijú, je to nor-
málne, no ak tomu uveria 
i dospelí, je z toho väčši-
nou veľká „psina“. A to 
taká, po ktorej vás pri od-
chode z divadla bolí celá 
sánka... Od smiechu...
 Všetkým malým aj veľkým 

divákom sa v titule predstavia 

obľúbení herci BBD – Miriam 

Pavelková, Andrej Kováč, Jan-

ko Morávek a Michal Adam. 

Premiéra je naplánovaná 
na 27. septembra. 

(red, rl)

Hrajte o Mandarínkovu izbu 

Bratislavský kuriér v spolupráci s Bratislavským 
hudobným divadlom Teatro Wüstenrot, vám prináša 

súťaž o dve vstupenky na divadelné 
predstavenie Mandarínková izba. 

Ide o komédiu plnú francúzskeho espritu a šarmu, 

zaujímavých príbehov ľudí vo vtipných, 

krátkych jednoaktovkách s prekvapivým, 

niekedy priam detektívnym záverom. 

Odpovedajte na súťažnú otázku: 
Kto je autorom hry Mandarínková izba? 

Odpovede posielajte do 20.septembra na adresu sutaz@

bakurier.sk, do predmetu správy napíšte: IZBA. Výhercu 

budeme kontaktovať mailom. Nezabudnite uviesť kontaktné 

údaje. Predstavenie Mandarínková izba 

bude 27. septembra v Istropolise.
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Bratislava sa opäť stane hlavným mestom elektromobility
Bratislava bude v sobo-

tu 21.9.2013 žiť elek-
trickou energiou. Program, 
ktorý osloví veľkých aj ma-
lých prinášajú v rámci Eu-
rópskeho týždňa mobili-
ty spoločnosti ZSE a Volk-
swagen Slovakia na ná-
mestie do nákupného cen-
tra Eurovea. Na svoje si 
prídu všetci fanúšikovia 
elektromobilov, ktorí budú 
môcť zažiť bezemisnú do-
pravu v jej najrozmanitej-
ších podobách.
 Cieľom podujatia, ktoré sa 

uskutoční v rámci Európskeho 

týždňa mobility, je zvýšiť pove-

domie verejnosti o potrebe ko-

nať proti narastajúcemu zne-

čisťovaniu v mestách. Práve 

elektrická doprava je možnos-

ťou, ako skvalitniť prostredie, 

v ktorom žijeme. Elektromobi-

ly neprodukujú žiadne emisie a 

ich prevádzka je pomerne lac-

ná.  Iniciatívu zavádzania elek-

tromobilov ako prostriedkov 

mestského transportu dlhodo-

bo podporuje mesto Bratisla-

va, ktoré sa do projektu zapo-

jí aj tento rok. Ide o výnimoč-

nú príležitosť ako poukázať 

na nutnosť investície do nevy-

hnutnej infraštruktúry a skva-

litnenia života v mestských ur-

banistických celkoch. 

Elektrina na kolesách
 Bohatý program je pre 

všetkých pripravený od 13:00 

do 18:00 hod. Jazdy zručnos-

ti na elektromobiloch, súťaž 

v najpomalšej jazde na mest-

skom bicykli alebo výroba elek-

triny vlastnou silou oslovia nie-

len dospelých ale aj deti. Náv-

števníci budú mať možnosť ro-

zozvučať hudobnú produkciu, 

namiešať si vychladený drink 

šliapaním do pedálov alebo sa 

nechať vtiahnuť do víru tanca 

so skupinou Vierky Ayisi, ktorá 

predvedie elektrizujúcu show. 

Prichystaná je aj exkluzívna 

premiéra nového elektrického 

Volkswagenu e-up!.

 Deti si môžu splniť tajný 

sen a stať sa kapitánom. Sú-

ťaž zručnosti v riadení elek-

trických lodičiek preverí ich 

schopnosti morských navi-

gátorov. Okrem toho sa za-

bavia v stane plnom elektric-

kých zázrakov, na kreatívnom 

workshope, tvorbou odznakov 

či maľovaním na tvár. Chýbať 

nebudú ani jazdy na elektric-

kom autíčku.

Európsky týždeň mobility
 Týždeň mobility v Bratisla-

ve trvá od pondelka 16. do ne-

dele 22. septembra. Počas ce-

lého týždňa bude mesto lákať 

vodičov, aby uprednostnili na 

presun do práce a z práce spo-

je mestskej hromadnej dopra-

vy pred motorovými vozidla-

mi. Namiesto cestovného líst-

ka na cestu postačí vodičský 

preukaz. Mesto bude rovnako 

aktívne podporovať zdieľanie 

jazdy v aute so  susedmi, či jaz-

denie na bicykli. Piatkový Par-

king Day zase zmení tvár mno-

hých parkovacích miest, ktoré 

dočasne zmenia svoje pôvodné 

využitie. Pripravovaná je tiež 

diskusia na tému zmeny parko-

vacieho systému v Bratislave. 

 Program v nákupnom cen-

tre Eurovea bude pomyselnou 

bodkou za iniciatívou Európ-

skeho týždňa mobility.

(bk)
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festival komornej hudby
15 – 22 september 2013 www.konvergencie.sk

18 | 09 design factory vstup voľný | 18:00

róbert RAGAN | CESTY
vernisáž výstavy, kurátor marián PAUER

uvedenie knihy petra KONEČNÉHO 
KRÁTKY PRÍBEH O LÁSKE 

koncert PACORA trio

19 | 09 design factory | od 18:30

DUO × 3 večer netradičných hudobných dialógov

REFLECTIVE boris LENKO | štefan BUGALA

JAZZOLOGY.SK juraj BARTOŠ | ľuboš ŠRÁMEK

D‘AMORE garth KNOX (UK) | agnès VESTERMAN (FR)

20 | 09 design factory | od 18:30

BRATISLAVSKÁ NOC KOMORNEJ HUDBY VIII
BRITTEN | BRAHMS | SCHUMANN | SUCHOŇ
maratón komorných koncertov

21 | 09 design factory | 15:30

ČLOVEKOFÓN | detský koncert

IF GRIEF 
COULD
WAIT

22 | 09 
dóm sv. martina

SVJATI
15 | 09 
dóm sv. martina

HOMMAGE 
à dežo 
URSINY
21 | 09
design factory
open air

susanna WALLUMRØD
giovanna PESSI

TAVENER
GODÁR

PURCELL
ZAGAR

BRYARS
BYRD

leonard COHEN
henry PURCELL

nick DRAKE

vstupenky

KON2013_inz-BAkurier02_CTP.indd   1 10. 9. 2013   13:24:23

HOROSKOPY
www.vestimesi.sk od 16.9. – 29.9. 2013

Baran 
21.3 – 20.4.
Druhá polovica 

mesiaca je stvorená na 

premýšľanie a plánovanie. Ak 

sa vám nebude veľmi chcieť, 

prekonajte sa.

Býk  21.4 – 20.5.
Máte šance na 

nešťastné zamilovanie. 

Len Panny, Kozorožce a Ryby vás 

môžu vyliečiť. Posledné dni už 

veľmi neriskujte.

Blíženci 
21.5 – 20.6.
Netrápte sa 

spomienkami a hľaďte vpred. 

Panny a Kozorožce vás môžu 

poriadne nahnevať, radšej sa im 

vyhýbajte. 

Rak 21.6. - 22.7.
Pokiaľ sa pokúšate o 

nejaký pekný vzťah, 

hviezdy sú vám naklonené. Dajte 

na svoju intuíciu, môže vám veľa 

napomôcť.

Lev  23.7. - 22.8.
Spoľahnite sa na istotu 

a na svoj cit pre situáciu, nebojte 

sa improvizovať. Len na vás 

záleží, ako so všetkým naložíte.

Panna 
23.8. - 22.9.
Môžete spoznať 

zaujímavú osobu, časom by 

to mohlo medzi vami zaiskriť. 

Využite svoj šarm, inteligenciu a 

bystrosť.

Váhy 23.9. - 23.10.
V milostnom živote 

si udržujte radšej 

striedmosť, aby ste nevyviedli 

niečo, čo by ste neskôr mohli 

ľutovať.

Škorpión  
24.10. - 22.11.
Vyhnite sa riskovaniu, 

planetárne aspekty môžu byť 

rafi novane zradné. Mars vás môže 

lákať k roztopašným činom.

Strelec  
23.11. - 21.12.
Planetárne konštelácie sú 

prísne a nekompromisné, napriek 

tomu vám prajú. Vážte však každé 

slovo, ktoré poviete.

Kozorožec 
22.12. - 20.1.
Ak potrebujete pracovať, 

pracujte, ak potrebujete vypnúť, 

relaxujte. Zariaďte sa podľa toho, 

ako vám to vyhovuje.

Vodnár 21.1. - 18.2.
Nezaoberajte sa len 

svojimi problémami. 

Venujte sa partnerovi či svojim 

láskam. Vaše okolie ocení váš 

záujem.

Ryby  19.2. - 20.3.
Tvrdé konštelácie 

nikomu nič nedarujú. 

Neuchyľujte sa k podvodom. Tiež 

hrozia partnerské i priateľské 

konfl ikty.

Tvárová gymnastika už aj v Bratislave
Tvárová gymnastika nie je 

náročná, ale ak vytrvá-

te, nebudete ľutovať. Jediné, 

čo potrebujete, je trpezlivosť a 

pravidelnosť.

 Jednou z priekopníčok tvá-

rovej gymnastiky je francúz-

ska rehabilitačná sestra Camil-

le Volaire. Zaujalo ju, že pa-

cientom, ktorí si precvičovali 

svaly tváre po ochrnutí sa po-

stupne do nevládnej časti vrá-

tila funkčnosť a cit. A nie len 

to. Ich pokožka viditeľne omla-

dla a spevnela. A preto zosta-

vila v spolupráci so známym 

športovým lekárom program 

tvárovej gymnastiky a napísala 

o ňom knihu pod názvom Sel-

f-Lifting. Sama autorka bola 

najlepším príkladom fungova-

nia cvičenia, keď po 30 rokoch 

jej tvár vyzerala rovnako mla-

distvo ako na maturitnej fo-

tografi i. Prostredníctvom žia-

čok pani Volairovej sa tvárová 

gymnastika, známa ako „face 

yoga“ rozšírila v západnej Eu-

rópe a dostala sa aj k nám na 

Slovensko.

Pre koho?
 Robia sa Vám vrásky? 

Máte kruhy pod očami? Chce-

te vyzerať mladšie, sviežejšie? 

Chcete spomaliť proces ocha-

bovania svalov na tvári? Radi 

by ste sa zbavili dvojitej bra-

dy?  Táto jedinečná metóda 

vracia tvári mladosť a pevnosť. 

Naučí vás pod odborným do-

hľadom certifi kovanej lektor-

ky posilňovať svaly krku, bra-

dy, pier, líc a čela, tak, aby bola 

tvár hladká a svieža.

Ako to funguje?
 Napätie svalov na tvári 

a krku dáva vzhľadu sviežosť 

a mladosť. Ak sa svaly uvoľnia 

a napätie sa stráca, svaly neu-

držia formu, ktorú mali. Tvár 

začína ochabovať, viditeľné  

začínajú byť vačky pod očami, 

nastupuje dvojitá brada, kon-

túry tváre sa rozplývajú a vy-

tvárajú sa aj hlboké vrásky, to 

však závisí od hrúbky tuku na 

tvári. Iba aktívna činnosť pri-

núti sval, aby si zachoval for-

mu a napätie. Intenzívne cvi-
čenia skvalitňujú štruktúru 
kože tým, že:
• zlepšujú prekrvenie sva-
lov a kože, cievy sa stávajú 

pružnejšími

• zintenzívňuje sa regene-
rácia buniek tým, že sa zvy-

šuje látková výmena v koži 

a svaloch, do buniek sa dostá-

va viac výživných látok a kys-

líka, zvyšuje sa cirkulácia lym-

fy a tým sa intenzívnejšie od-

vádzajú škodlivé zvyšky látko-

vej výmeny

• zvyšuje sa produkcia ko-
lagénu potrebného pre udr-

žanie elasticity kože

• mení sa vonkajší 
vzhľad kože, upravujú sa 

nerovnosti, farebné defekty 

a koža celkovo pôsobí živšie 

a kompaktnejšie

(bk)

Úvodná konzultácia zadarmo

Kurz tvárovej gymnastiky  pozostáva z 10 individuálnych 

hodín, na ktorých sa klientka naučí presne a správne 

vykonávať jednotlivé cviky, navrhnuté lektorkou 

konkrétne pre danú klientku, jej problémové partie, 

požiadavky a genetické predispozície. Kurz zahŕňa 

manuál na následné domáce cvičenie. Ak sa chcete 

dozvedieť viac, obráťte sa na certifi kovanú lektorku 

Julianu Gábrišovú, kontakt: julianagabrisova@gmail.

com, alebo 0905 328 137 a získajte úvodnú konzultáciu 

zadarmo. 
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INZERCIA

Trieda M: Kombinovaná spotreba paliva 5,8 - 12,5 l/100 km; Emisie CO₂ 154 - 292 g/km; Trieda GLK: Kombinovaná spotreba paliva 5,5 - 8,8 l/100 km; Emisie CO₂ 143 - 205 g/km.

Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Tuhovská 5, tel.: 02-4929 4555, info@mercedes-benz.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Hodonínska 7, tel.: 02-4929 4399, info.lamac@motor-car.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Panónska cesta 31, tel.: 02-6829 4111, info.panonska@motor-car.sk

Trieda M a GLK – Premium Edition
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Využite príležitosť získať pri kúpe vozidla značky Mercedes-Benz triedy M a GLK balík výbav* zvýhodnený až o 75 % a zároveň výhodné 
fi nancovanie** na tretiny bez navýšenia. V cene vozidla je zahrnuté aj havarijné a povinné zmluvné poistenie počas 3 rokov, ako aj 
údržba a ošetrenie počas 6 rokov alebo do 160 000 km. Viac informácií na www.mercedes-benz.sk alebo www.kupaaut.sk

Zvýhodnené balíky výbav***  
Trieda M      4 488 €
Trieda GLK    4 050 €                  

* Zvýhodnený balík výbav obsahuje: aktívny asistent parkovania, Intelligent Light System s bi-xenónovými svetlometmi, 
tepelnoizolačné tmavo tónované sklo od B-stĺpika, zadná kapota EASY-PACK, balík polarizačných spätných zrkadiel.
** Finančný lízing prostredníctvom Mercedes-Benz Financial Services Slovakia s. r. o.
*** Ceny sú uvedené vrátane DPH. Zvýhodnenie je platné pre vozidlá dodané do 31. decembra 2013.

  teraz len 999 €

Č o K d e K e d yČ o K d e K e d y
BIENÁLE ILUSTRÁCIÍ 
BRATISLAVA 2013
Kde: Dom umenia Nám. SNP
Kedy: 6. september - 25. ok-
tóber
Dom umenia, Nám. SNP 12, 
denne okrem pondelka od 
9:00 h do 20:00 h.
Na svetoznámom poduja-
tí Bienále ilustrácií Bratisla-
va 2013 sa tento rok zúčast-
ní 49 krajín, 362 ilustrátorov 
s ilustráciami zo 449 kníh. 
Aby tohoročný 24. ročník 
BIB 2013 ožil deťmi, pripra-
vili sme bohatý program aj v 
priestoroch Domu umenia, 
kde je súťažná výstava inšta-
lovaná - nedeľné divadielka, 
interaktívny sprievod detí po 
výstave, tvorivé dielne, pre-
mietanie animovaných roz-
právok a workshopov s ilu-
strátormi.

BRATISLAVA DESIGN 
WEEK
Kde: Bratislava
Kedy: 17. - 22. september 
2013
Medzinárodný festival sú-
časného dizajnu do minulé-
ho roku známy ako Dizajn-
víkend (2009 – 2012) sa vďa-
ka mnohým pozitívnym ohla-
som tento rok od 17. do 22. 
septembra prvýkrát mení na 
ešte intenzívnejší formát Bra-
tislava Design Week. Cieľom 
je pripraviť ešte živšie, aktuál-

nejšie, profesionálnejšie pod-
ujatie, ktoré predstaví lokál-
nu aj zahraničnú dizajnér-
sku scénu prostredníctvom 
premiér nových kolekcií, vý-
stav, workshopov, intervencií, 
prednášok, projekcií, diskusií, 
módnych prehliadok...  Brati-
slava Design Week je festival, 
ktorý vás chce baviť aj pre-
kvapovať, motivovať. Príďte 
si ho s nami užiť....Podrobný 
program na
www.bratislavadesignweek.sk 

TRH VO DVORE
Kde: Dvor, 
Obchodná ulica 66
Kedy: 21. 9., sobota, 10:00 – 
17:00, 22.9. nedeľa, 10:00 – 
17:00,
Ďalšie „vydanie“ Trhu vo dvo-
re s aktuálnou tematikou Du-
ša-relax-strava-zdravie, bude 
vo Dvore 66 na Obchodnej 
ulici v Bratislave. Od 10:00 do 
17:00 budú k dispozícii rozlič-
né obchodíky so zdravou vý-
živou, prírodnou kozmetikou 
a hygienickými prostriedka-
mi, tematickou literatúrou 
a alternatívnou medicínou. 
Postarané je o zdravé jedlo 
a pitný režim, potešenie pre 
dušu handmade výrobkami, 
povznesieme ducha novými 
informáciami, možný je relax 
masážou, či aromaterapii... 
A zlosovateľný kupónik obdr-
žia návštevníci pri vstupe do 
dvora. Vstup je voľný.

VÝSTAVA
Kde: Hopkirk, Karpatská 2 
(YMCA)
Kedy: 21.9.
Svoje grafi ky predstaví v clu-
be Hopkirk 21.9.13 Pauli-
na Wolfova a ofi ciálne zaháji 
svoj projekt Waving, ktorý re-
aguje na sociálne témy vyjad-
rené pestrým a osobitým spô-
sobom.
DJ PMR roZOberto zahrá 
svoj „Art Mix“.

DOSTIHY
Kde: Petržalka – Starý háj
Kedy: 22. 9., 14:00 
21. Slovenský St. Leger plus 
ďalších 8 dostihov. Pripravený 
je pestrý sprievodný program 
– predstavia sa žiaci SZUŠ 
ART PEGAS, šikovní ľudo-
vo-umeleckí majstri i jazdec-
ká polícia. Deti do 10 rokov a 
seniori majú vstup zdarma.

XV. ročník výstavy Slovmedi-
ca a 11. ročník výstavy Non-
Handicap!
Kde: Incheba Expo Aréna
Kedy: 26-28.9. 2013
Hlavným cieľom výstavy 
Slovmedica je vytvoriť aktu-
álny prehľad v nových zdra-
votníckych technikách, tech-
nológiách, prístrojoch, ktoré 
denne pomáhajú zdravotní-
kom v ich náročnej práci.
Výstava Non-Handicap je ve-
novaná prístrojom a pomôc-

kam pre zdravotne postihnu-
tých ľudí. Súbežne s výstava-
mi Slovmedica a Non-Han-
dicap prebieha aj výstava Slo-
venské dentálne dni, spoločne 
vytvárajú z hľadiska odbornej 
návštevnosti priaznivý syner-
gický efekt a predstavuje naj-
významnejšie podujatie svoj-
ho druhu na Slovensku.

BRATISLAVA 
ART FESTIVAL BLAF 2013
Kde: SNG, Riečna 1
Kedy: 26. - 29. 9. 2013
BLAF je festival vizuálne-
ho umenia, na ktorom môže 
návštevník zažiť, pochopiť, 
vnímať a diskutovať o ume-
ní. Festival je zároveň platfor-
mou pre aktívnu spoluprácu 
a sieťovanie štátnych a súk-
romných galérií, ako aj pre-
zentáciu už etablovaných for-
mátov v oblasti súčasného 
umenia. Na všetky podujatia 
vstup voľný. Viac na http://
blaf.sk

NOC VÝSKUMNÍKOV
Kde: Stará tržnica, 
Detské múzeum a inde
Kedy: 27. 9. 2013
Festival vedy Noc výskumní-
kov sa tento rok uskutoční 27. 
septembra 2013 a už po sied-
mykrát sa bude snažiť slo-
venskej verejnosti priblížiť 
tie najzaujímavejšie výsled-
ky slovenskej vedy a osobnos-
ti, ktoré sa vďaka svojmu vý-

skumu presadili aj za hrani-
cami nášho štátu a prispe-
li k zlepšeniu kvality života 
nás všetkých. Viac na http://
www.nocvyskumnikov.sk/
program/bratislava.html

EURÓPSKY DEŇ JAZYKOV 
Kde: Hviezdoslavovo nám.
Kedy: 26. 9. od 9:00 hod.
Európsky deň jazykov - pod-
ujatie v spolupráci so Zdru-
ženým kultúrnych inštitú-
tov európskych krajín (EU-
NIC), mestskou časťou Bra-
tislava Staré Mesto, zastúpe-
ním Európskej komisie v SR 
a i. Európska únia disponu-
je skutočným jazykovým bo-
hatstvom: používa sa v nej 23 
úradných jazykov a viac ako 
60 regionálnych alebo men-
šinových jazykov pôvodných 
komunít. Nesmieme zabud-
núť ani na jazyky, ktorými ho-
voria občania pochádzajúci 
z iných krajín. Príďte aj vy 
osláviť tento deň a zapo-
jiť sa do bohatého programu. 
V stánkoch kultúrnych a ja-
zykových inštitúcií sa bude-
te môcť dozvedieť viac o ja-
zykoch a kultúrach Európy, 
zabaviť sa v kvízoch a súťa-
žiach, spoznať aspoň pár slov 
z jazykov, s ktorými ste sa ešte 
možno nestretli. O tom, že 
spev a hudba nepoznajú ani 
jazykové hranice, sa budete 
môcť presvedčiť pri sledovaní 
programu na hlavnom pódiu, 

v rámci ktorého sa predsta-
via tiež žiaci víkendovej Poľ-
skej školy pri Poľskom veľvy-
slanectve.

PRESSBURG DANCE 
FEST 2013
Kde: DK Lúky Petržalka
Kedy: 27. 9. - 29. 9. 2013 
V petržalskom Dome kultú-
ry Lúky uskutoční maratón 
odborných vzdelávacích se-
minárov v rôznych druhoch 
a štýloch orientálneho tan-
ca, tanečná súťaž sólistiek aj 
skupín a galavečer, kde vystú-
pia domáce aj medzinárodne 
uznávané zahraničné taneč-
nice z Grécka, Rakúska, Srb-
ska, Českej republiky z Poľ-
ska a zo Slovenska. Hosťami 
festivalu sú tento rok Karolí-
na Idrisová (CZ), ďalej Mária 
Aya (Greece), Leila (Srbsko), 
Dana Sahar Minaříková (CZ), 
Bri Hurley (CZ/USA), Ya-
lia (Rakúsko), Kasia Wronka 
(PL), Hurriya(CZ), Dia (SK), 
Mgr. Art. Yvona Čižmárová 
(SK).
Festival je ojedinelou akciou 
v tomto rozsahu v Bratislave 
aj na Slovensku. Súčasťou ga-
lavečera bude nevšedná mód-
na prehliadka tanečných kos-
týmov úspešnej egyptskej 
módnej návrhárky Hanan 
Mahmoud. Hanan žije a tvo-
rí v Káhire a v svojej dielni za-
mestnáva 80 tamojších žien.


